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Research Article Araştırma Makalesi

Serbest Zaman Etkinliklerine Katılan 
Bireylerin Özgünlük Benlik Saygısı 
ve Ciddi Boş Zaman Perspektifleri 
Arasındaki İlişkinin İncelenmesi

Investigation of the Relationship Between 
Individuals’ Authenticity, Self-Esteem, and Serious 
Leisure Perspectives of Individuals Participating in 
Leisure Activities

ÖZ

Bu çalışmanın amacı serbest zaman aktivitelerine katılan bireylerin özgünlük, benlik saygısı ve 
ciddi boş zaman perspektifleri arasındaki ilişkinin incelenmesidir. Çalışmanın örneklemi Konya 
Büyükşehir Belediyesine bağlı, KOMEK, Halk Eğitim Merkezi ve Gençlik Merkezi kurslarına katılan 
197 kadın (yaş = 28,33 ± 8,57), 98 erkek (yaş = 25,60 ± 5,33) toplam 295 ciddi boş zaman katı-
lımcısından oluşmaktadır. Çalışmada verilerin elde edilmesinde kişisel bilgi formu, Özgünlük 
Ölçeği, İki Boyutlu Benlik Saygısı Ölçeği ve Ciddi Boş Zaman Envanteri kullanılmıştır. Verilerin ana-
lizinde bağımsız gruplar t testi, tek yönlü varyans analizi (ANOVA) Pearson momentler çarpımı 
korelasyon analizi yapılmıştır. Yapılan analizler sonucunda katılımcıların özgünlük, benlik saygısı 
ve ciddi boş zaman puanlarının cinsiyet değişkenine göre anlamlı olarak farklılaşmadığı bulun-
muştur (p > ,05). Katılımcıların özgünlük, benlik saygısı ve ciddi boş zaman puan ortalamalarının 
etkinliğe katılım sebeplerine göre (psikolojik açıdan sağlıklı olmak, sosyalleşmek ve kişisel gelişim 
için) birbirlerinden farklılaşmadığı görülmektedir (p > ,05). Katılımcıların ciddi boş zaman puan 
ortalamalarının katıldıkları aktivite türlerine göre anlamlı olarak farklılaştığı (p < ,05) görülmüş-
tür. Ayrıca katılımcıların özgünlük, benlik saygısı ve ciddi boş zaman puan ortalamaları arasındaki 
ilişki incelendiğinde ise katılımcıların özgünlük puanları ve benlik saygıları arasında pozitif yönde 
ve orta düzeyde anlamlı ilişki olduğu görülmektedir (r = ,484, p = ,000). Ciddi boş zaman puanları 
ve özgünlükleri arasında anlamlı bir ilişki bulunmazken (r = −,005, p = ,937), benlik saygısı ve ciddi 
boş zaman puanları arasında pozitif yönde ve düşük düzeyde anlamlı ilişki olduğu görülmektedir 
(r = ,214, p = ,000). Düzenli olarak aktivtelere katılan bireylerin benlik saygıları ve ciddi boş zaman 
perspektifleri arasındaki ilişki, bireylerin ciddi boş zaman perspektifi kazanacağı aktivite imkânla-
rından yarar lanab ilmel erini n ne kadar önemli olduğunun altını çizmektedir.

Anahtar Kelimeler: Özgünlük, serbest zaman, benlik saygısı, ciddi boş zaman 

ABSTRACT

The aim of this study was to examine the relationships among authenticity, self-esteem, and 
serious leisure perspective of individuals participating in leisure activities. The sample of the 
study consisted of 295 leisure time participants, 197 females and 98 males, who attend KOMEK 
Public Education Center and Youth Center courses as a leisure time activity affiliated to Konya 
Metropolitan Municipality. While the demographic information form created by the researcher 
was used in obtaining the data in this study, Authenticity Scale, Two-Dimensional Self-Esteem 
Scale, and Serious Leisure Inventory were used in this study. Independent groups t test and one-
way analysis of variance (ANOVA) were conducted to find out the differences of the participants’ 
authenticity, self-esteem, and serious leisure scores with regard to demographic variables. In 
adddition, Pearson’s Moments Multiplication Correlation Coefficients was calculated to examine 
the relarionships among authenticiy, self-esteem, and serious leisure perspective scores. As a 
result of the analyses, it was seen that there was a positive and moderately significant relationship 
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between participants’ authenticity and self-esteem scores (r = ,484, p = ,000). While there was no significant relationship between 
serious leisure and authenticity scores (r = −,005, p = ,937), there was a positive and low level significant relationship between 
self-esteem and serious leisure scores (r = ,214, p = ,000). The relationship between self-esteem and serious leisure perspectives 
of individuals who regularly participate in activities underlines how important it is for individuals to benefit from activity opportuni-
ties where they will gain serious leisure perspectives.

Keywords: Authenticity, leisure time, self-esteem, serious leisure 

Gi̇riş
Modern dünyada teknolojinin sağladığı birçok imkândan fayda-
lanıp konforlu yaşamımızı sürdürürken bu imkânların eskisinden 
daha fazla boş zaman yaratması söz konusudur. İş ve zorunlu 
yapılması gerekenlerin dışında, hayatımızı sürdürmek için gerekli 
ihtiyaçlarımızı karşıladıktan sonra yaratılan boş zamanın verimli 
değerlendirilmesi, fiziksel ve ruhsal ve genel anlamda yaşam 
kalitemizin artması için önemli bir ihtiyaç haline dönüşmüştür. 
Bu süreçle beraber insanlar kendilerini, yeteneklerini, ilgi alanla-
rını keşfetme ve ihtiyaçları doğrultusunda yönlendirilebilecek bir 
seviyeye gelebilmektedirler. Bu sebeple serbest zamanın verimli 
bir şekilde hayatlarımız için oldukça önemli bir yer tutmaktadır. 
Özdemir ve ark., (2006) göre serbest zaman kavramı bireylerin 
memnuniyet düzeyini ve kişisel doyumunu artıran, kendi iste-
ğiyle seçip bundan hoşnut olduğu, bireylerin özel alanı, istedikleri 
gibi kullanabildikleri zaman dilimi, bireyin yaşamak için uğraştığı 
zorunlu ihtiyaçların dışında kalan kendi zevk ve isteklerine göre 
ayırdığı zaman dilimi olarak nitel endir ilmek tedir . 

Serbest zaman kavramıyla ilgili farklı teori ve yaklaşımlardan söz 
etmek mümkündür. Bu çalışma kapsamında ciddi boş zaman 
perspektifinin üzerinde durulmaktadır. Ciddi boş zaman kavramı 
Stebbins (2007) ciddi serbest zamanı özel bilgi, beceri ve deneyim 
gerektiren, oldukça önemli, ilginç ve tatmin edici olan amatör, hobi 
ya da gönüllü faaliyetler ile ilgili kariyer elde etmek amacıyla, seçi-
len etkinliğe sistematik bir şekilde katılım göstererek takip etmek 
için harcanan zaman dilimi şeklinde tanımlamaktadır. Stebbins’e 
(2001) göre ciddi boş zaman aktivitelerinde katılımcılar beceri ve 
yeteneklerini geliştirerek kendini gerçekleştirme, gelişen beceri 
bilgi düzeyi vasıtasıyla kendilerini ifade edebilme, diğer serbest 
zaman katılımcılarıyla bağ kurabilme, grup başarısına katkı sağ-
lamak ve grubun devamlılığına ve gelişmesine katkı sağlamakla 
kişisel ve sosyal anlamda ödül kazanmayla doyum sağlarlar. 

Serbest zaman aktivitelerinin fiziksel ve zihinsel sağlık, kişisel ve 
sosyal gelişim, toplumsal yararlar olmak üzere pek çok yararından 
söz etmek mümkündür. Nihai olarak bireylerin yaşam kalitesini ve 
iyi oluş düzeyini arttıran rekreasyon kavramının pek çok psikolo-
jik kavramla ilişkilendirildiği görülmektedir. aktiviteler vasıtasıyla 
bireylerin benlik hissiyle beraber benlik saygılarının ve öz güven-
lerinin arttığı ifade edilirken, gelişen bağımsızlık ve özerklik hissi 
kişilerin gelişimleri açısından büyük önem taşıdığı bilinmektedir 
(Hamilton-Smith, 1991). Başka bir değişle çeşitli serbest zaman 
aktiviteleriyle benlik saygımızı ve öz güvenimizi arttıran bir yet-
kinlik duygusu geliştirmemiz mümkün olmaktadır. Serbest zaman 
aktivitelerine katılımın faydaları göz önüne alınarak bu çalışma 
kapsamında özgünlük, benlik saygısı ve ciddi boş zaman perspektifi 
arasında bir örüntü oluşturulmaya çalışılmıştır. Bu yüzden özgün-
lük ve benlik saygısı kavramlarına değinmek yerinde olacaktır. 

Özgünlük, bireylerin mutluluk ve yaşamında anlam arayışında 
olmasından dolayı son zamanlarda pozitif psikolojinin öne çıkan 

kavramlarından biri haline gelmiştir. Özgünlük bir bakıma bireyin 
kişisel deneyimlerini içermektedir. “Kendini bil” ikazıyla kişinin 
isteklerini, tercihlerini, düşüncelerini, inançlarını ve duygusal ihti-
yaçlarını yaşama süreci olarak görülürken, “Doğru olan kendin gibi 
olmandır” düşüncesiyle bireyin hareket ve davranışlarında içsel 
düşünerek hissettiklerini yaşaması olarak değer lendi rilme ktedir 
(Harter, 2002, s. 382-394). Öz belirleme kuramcıların özgünlük 
hakkındaki görüşleri; bireylerin davranışları gerçek benliklerini 
yansıtırsa kişiler özgür olurlar. Yani kişiler özgün hissedebilmeleri 
için istedikleri gibi hareket edebilmeli istedikleri gibi seçim yapa-
bilmeli ve bir şeyi yaparken kendi benliğini ortaya koyabilmelidir 
(Deci & Ryan, 2000).Yaşam memnuniyetini (tatmini) artırmak için 
bireysel önemi üzerinde çokça durulan özgünlük, bireyin bütün-
lüğü ve denetimi adına oldukça önemlidir (Lopez & Rice, 2006). 
Özgünlük ve benlik saygısının da birbiriyle karşılıklı bir ilişki içe-
risinde olduğu bilinmektedir. Özgünlük hem güvenli benlik say-
gısı sağlama temelli hem de yüksek benlik saygısını güvence 
altına alan psikolojik ve kişiler arası uyumla ilgili süreçlerle ilgilidir 
(Kernis & Goldman, 2004). 

Bu çalışmada ele alınan benlik saygısı kavramı Tafarodi ve Swann 
(1995) tarafından kendini sevme ve öz yeterlilik kavramları olmak 
üzere iki boyutlu bir biçimde ele alınmıştır. Bu boyutlardan ken-
dini sevme, kişinin kendisini öznel olarak değerlendirmesi, sos-
yal bir varlık olarak kendisini değerli görmesi ve onaylamasıdır. 
Kısaca bireyin kendisinin iyi veya kötü bir birey olduğunu bilmesi-
dir (Tafarodi & Swann, 2001). Öz yeterlilik bireyin kendisini kontrol 
sahibi, yetkin ve etkili olarak görmesidir. Bir başka değişle istenilen 
hedeflere ve sonuçlara ulaşmada kişin kendi hakkındaki olumlu ve 
olumsuz yaklaşımlarıdır. Kişilerde öz yeterliliğin yüksek olması bu 
kavramın doğası gereği bireylerde olumlu etki yaratır (Tafarodi & 
Swann, 2001). Bu bağlamda düşünüldüğünde bireylerin serbest 
zaman etkinlilerine katılımları ve bu katılımı bir yaşam biçimine 
dönüştürmenin benlik saygısının olumlu gelişiminde önemli bir 
role sahip olduğu düşünülmektedir. 

Pozitif duygu durumlarını besleyen serbest zaman aktiviteleri ile 
ilgili düzenlemeler yapılması ve bireylerin iyi oluş düzeylerini art-
tırmak için önlemler alınabilmesi ya da çözüm yolları üretmesi açı-
sından bu çalışmanın önemli olacağı düşünülmektedir. Komek ve 
gençlik merkezlerinde sunulan kursların ve eğitimlerin bireylerin 
kişilik gelişimleriyle ilgili role sahip olup olmadığıyla ilgili ilişkisel 
bir durumun ortaya konması açısından bir bakış açısı sağlayacağı 
düşünülmektedir. Ciddi boş zaman aktivitelerine katılımın, etkin-
liğe özgü çaba harcamanın, sebat etmenin ve bir bağ kurup ilişki 
geliştirmenin bireylerin kendi potansiyellerini yaşayabilecekleri 
benlik saygılarını besleyen bir süreç olabileceğinin desteklenmesi 
imkânların iyileştirilmesi ve toplumsal yaşam standartlarının iyi-
leştirilmesi gerektiğinin altını çizebileceği düşünülmektedir. Bu 
çalışma ile serbest zaman aktivitelerine katılan bireylerin özgün-
lük, benlik saygısı ve ciddi boş zaman perspektifleri arasındaki 
ilişkinin ortaya konması ve sonuçlar doğrultusunda bireylerin 
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serbest zaman aktivitelerine katılımlarıyla olumlu psikolojik ve 
kişisel gelişimlerinin nasıl deste klene bilec eğiyl e ilgili bakış açısı 
kazandırılabileceği düşünülmektedir.

Çalışmanın amacı serbest zaman aktivitelerine katılan bireylerin 
özgünlük, benlik saygısı ve ciddi boş zaman perspektif düzeyleri 
arasındaki ilişkiyi incelemektir. Bu bağlamda bu çalışma ile ser-
best zaman aktivitelerine katılan bireylerin özgünlük, benlik say-
gısı ve ciddi boş zaman perspektifleri arasındaki ilişkinin ortaya 
konması ve sonuçlar doğrultusunda bireylerin serbest zaman 
aktivitelerine katılımlarıyla bilinçli farkındalıkları ve davranış-
ları arasındaki uyumun nasıl artırılabileceğini ile ilgili bakış açısı 
sunacağı düşünülmektedir. Pozitif duygu durumlarını besleyen 
serbest zaman aktiviteleri ile ilgili düzenlemeler yapılması ve 
bireylerin iyi oluş düzeylerini arttırmak için önlemler alınabilmesi 
ya da çözüm yolları üretmesi açısından bu çalışmanın önemli ola-
cağı düşünülmektedir.

Yöntem
Araştırmanın Türü: Bu çalışmanın serbest zaman aktivitelerine 
katılan bireylerin özgünlük, benlik saygısı ve ciddi boş zaman 
perspektifleri arasındaki ilişkinin incelenmesini amaçlamasından 
dolayı ilişkisel bir çalışma özelliği taşıdığı görülmektedir. Ayrıca 
cinsiyet, aktivite türü ve aktiviteye katılım sebepleri açısından da 
incelemeyi içermesinden dolayı betimsel bir çalışma olduğu ve bu 
çalışmada tarama modelinden yararlanıldığı görülmektedir.

Çalışmanın Örneklemi: Çalışmanın evreni Konya’da bulunan ciddi 
boş zaman katılımcıları, örneklem ise KOMEK, Halk Eğitim Mer-
kezi ve Gençlik Merkezi kurslarına katılan 197 kadın (yaş = 28,33 ± 
8,57), 98 erkek (yaş = 25,60 ± 5,33) toplam 295 mesleki eğitim 
kurslarına katılan (ciddi boş zaman katılımcıları) gönüllü bireyler-
den oluşmaktadır. Çalışma örnekleminin belirlenmesinde seçkisiz 
olmayan örnekleme yöntemlerinden uygun örnekleme yönte-
minden yararlanılmıştır. Ciddi boş zaman katılımcısı sayılabilmek 
için belirli bir süre bu etkinliğe devam ediyor olması önemli bir 
unsur olarak göz önünde bulundurulmuş, ciddi boş zaman katı-
lımcısı olduğu belirlenen bireyler çalışmaya dâhil edilmiştir. 

Veri Toplama Araçları
Kişisel Bilgi Formu: Araştırmada katılımcıların yaşı, cinsi-
yeti, katıldıkları aktivitenin türü, aktivitenin ne sıklıkta yapıldığı 
(haftada kaç, gün kaç saat) katılma sebepleri ile ilgili bilgi almak 
amacıyla araştırmacılar tarafından hazırlanmıştır.

Özgünlük Ölçeği: Özgünlük Ölçeği, özgünlük ve özgünlüğü oluş-
turan bileşenleri ölçmek için Kernis ve Goldman (2006) tarafından 
geliştirilen ve 45 maddeden oluşan 5’li Likert tipi derecelendirilen 
bir ölçektir. Ölçeğin kuramsal temeli Kernis ve Goldman (2006) 
tarafından önerilen özgünlük modeline dayanmaktadır. Ölçeğin 
orjinal formu farkındalık, yansızlık (tarafsızlık), davranışsal ve ilişkisel 
özgünlük (ilişkisel uyum) olmak üzere dört alt boyuttan oluşmak-
tadır. Ölçeğin uyarlama çalışmaları Aydoğan ve ark. (2011) tarafın-
dan gerçe kleşt irilm iştir . Türkçe’ye uyarlanan ölçek 39 maddeden 
ve orijinal formunda olduğu gibi dört alt boyuttan oluşmaktadır. 
Çalışmada ölçeğin Cronbach alfa değeri ,85 olarak hesaplanmıştır. 
Bu çalışma için ölçeğin alt boyutlarının Cronbach alfa katsayıları-
nın ise ,66 ve ,76 arasında değiştiği görülürken, ölçeğin geneli için 
hesaplanan Cronbach alfa katsayısı ,88 olarak bulunmuştur. 

İki Boyutlu Benlik Saygısı Ölçeği (Kendini Sevme ve Öz-Yeter-
lik Ölçeği-KSÖÖ): KSÖÖ, Tafarodi ve Swann (2001) tarafından 
geliştirilmiş öz-bildirim tarzı, 16 maddelik bir ölçektir. Ölçek ben-
lik saygısını “kendini sevme” ve “öz-yeterlik” olarak adlandırılan 

iki boyutta ölçmektedir. Tafarodi ve Swann (2001), ölçeğin iç 
tutarlığını “öz-yeterlik” alt boyutu için kadınlarda 83, erkeklerde 
82 olarak, “kendini sevme” alt boyutu için ise kadın ve erkeklerde 
90 olarak rapor etmişlerdir. Test tekrar test güvenirlik katsayısını 
ise, ”öz-yeterlik” alt boyutu için 78, “kendini sevme” alt boyutu 
için ise 75 olarak rapor etmişlerdir. KSÖÖ’ nün Türkçe uyarlaması 
Doğan (2011) tarafından yapılmıştır. Buna göre “kendini sevme” 
ve “özyeterlik” alt boyutları için iç tutarlık katsayısı sırasıyla 83 
ve 74 olarak bulunmuştur. Ölçeğin iki faktörlü yapısı doğrulayıcı 
faktör analizi ile incelenmiş ve uyum iyiliği indeksleri AGFI = 0,91, 
GFI = 0,94, CFI = 0,97, NFI = 0,95 ve RMSEA = 0,49 olarak bulun-
muştur. Ölçüt bağıntılı geçerlik kapsamında “kendini sevme” ve 
“öz-yeterlik” ile Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği arasında sıra-
sıyla ,75 (p < ,001) ve ,69 (p < ,001) korelasyon elde edilmiştir. Bu 
çalışmada “kendini sevme” ve “öz-yeterlik” alt boyutlarına ilişkin 
Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı sırasıyla ,75 ve ,70 olarak bulun-
muştur. Ölçeğin geneli için Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı ,76 
olarak bulunmuştur. 

Ciddi Boş Zaman Envanteri: Gould ve ark. (2008) tarafından 
geliştirlen ve Akyıldız (2013) tarafından Türk kültürüne uygunluğu 
geçerlik ve güvenirlik çalışmalarıyla tespit edilen 54 maddeden 
oluşan 5’li Likert tipi derecelendirme ölçeğidir. Ciddi Boş Zaman 
Envanterinin alt boyutu sırasıyla azim, anlamlı çaba, boş zaman 
kariyerinde ilerleme, boş zaman kariyer olasılığı, kişisel zengin-
leşme, kendini gerçekleştirme, kendini ifade etme yeteneği, birey-
selliğini ifade etme, öz-imaj, kendinden tatmin olma, kendince 
eğlenmek, rekreasyon, finansal geri dönüş, grup çekiciliği, grup 
başarıları, grup idamesi, özgün ahlaki değerler ve uğraşla özde-
şim şeklinde isimlendirilmiştir. Uyarlaması yapılan formun 18 alt 
boyutu için Cronbach alfa katsayıları sırasıyla, ,87, ,87, ,92, ,76, ,90, 
,87, ,86, ,88, ,89, ,80, ,96, ,92, ,97, ,85, ,92, ,95, ,90 ve ,93 olarak 
hesaplanmıştır. Yani ,85 ile ,97 arasında değişmektedir. Ölçeğin 
tamamı için hesaplanan alfa katsayısı ise ,97’dir. Bu çalışma için 
ölçeğin altboyutlarının Cronbach alfa katsayılarının ise ,69 ve 
,94 arasında değiştiği görülürken, ölçeğin geneli için hesaplanan 
Cronbach alfa katsayısı ,94 olarak bulunmuştur.

Verilerin Toplanması: Öncelikle verilerin toplanması için Sel-
çuk Üniversitesi Spor Bilimleri Fakültesi Girişimsel Olma-
yan Klinik Araştırmalar Etik Kurulundan gerekli izin alınmıştır 
(no: 40990478-050.99/69). Ölçme araçlarını içeren form katı-
lımcılara verilmeden önce çalışma ile ilgili kısaca bilgi verilmiş ve 
katılımcıların gönüllü olarak çalışmaya katılımları sağlanmıştır. 
Araştırmanın katılımcıları, katıldıkları kurslarda uygun oldukları 
zaman dilimleri içerisinde ölçek paketini doldurmuşlardır ve ölçek 
formlarının doldurulması yaklaşık olarak 15–20 dakika sürmüştür.

İstatistiksel Analiz
Veri toplama süreci sonunda elde edilen verilerin çözümlenme-
sinde öncelikle istatistiksel sayıltıların test edilmesi için gereken 
ön analizlerin uygulanması, katılımcıların demografik özelliklerine 
ilişkin bulgular betimsel istatistik yöntemlerden (frekans, yüzde, 
ortalama, standart sapma) ve araştırmada ele alınan hipotezle-
rin sınanması için anlam çıkarıcı istatistiksel yöntemlerin kullanı-
mından yararlanılmıştır. Katılımcıların özgünlük, benlik saygısı ve 
ciddi boş zaman perspektifi ortalamalarının demografik değiş-
kenlere ilişkin farklarını göstermek amacıyla yapılan bağımsız 
gruplar t testi ve tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonuçları yer 
almaktadır. Ayrıca katılımcıların özgünlük, benlik saygısı ve ciddi 
boş zaman perspektifi puanları arasında bir ilişki olup olmadığını 
ortaya koymak için Pearson korelasyon analizinden yararlanılmış-
tır. Analizlerin tümü IBM SPSS Statistic 22.0 programı (IBM SPSS 
Corp., Armonk, NY, USA) kullanılarak yapıldı.
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Bulgular
Çalışma için yapılan ön analizde başlangıç olarak, eksik veri ana-
lizi yapılmış ve boş bırakılmış maddelerin %5’den oldukça düşük 
olduğu görülmüştür. Bu sebeple, eksik verilerin yerine cevap 
verilen maddelerden elde edilen ortalama değerler konulmuş-
tur (Kantardzic, 2003). Sonra aykırı (uç) değerlerin tespit edil-
mesi için z değeri (>3,29) ve Mahalanobis uzaklık kriterine göre 
değerlere bakılmıştır (Tabachnick & Fidell, 2007). Sonuçlara göre 
3,29 dan büyük 5 tane z değeri olduğu görülmüştür. Mahalanobis 
uzaklık kriterine göre ise 4 aykırı değer çalışmanın örneklemden 
çıkarılmış verilerden sonra örneklem toplamda 295 katılımcıdan 
oluşmaktadır. Daha sonra, verilerin normal dağılım gösterip gös-
termediği test etmek amacıyla Skewness ve Kurtosis değerlerine 
bakılmıştır ve değerlerin −1 ve +1 arasında değiştiği görülmüştür. 
Kolmogorov-Simrnov ve Shapiro-Wilk değerlerlerinin anlamlılık 
düzeylerinin normal dağılımdan anlamlı olarak farklılık gösterme-
diği bulunmuştur (p > ,05). Varyans analizi için gereken varyansla-
rın homojenlik gösterip göstermediği Levene testi sonucuna göre 
değerlendirilmiş ve özgünlük, benlik saygısı ve ciddi boş zaman 
perspektifi puanlarının varyanslarının homojen olduğu görülmüş-
tür (p > ,05). 

Katılımcıların demografik özellikleri frekans, yüzde, ortalama ve 
standart sapma değerleriyle Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Katılımcılar ölçek formunda demografik bilgiler kısmında yer alan 
ciddi boş zaman tanımlamasından sonra sorulan ciddi boş zaman 
katılımcısı mısınız sorusuna “Evet” “Hayır” şeklinde cevap vermiş-
lerdir. Çalışmanın örneklemine dâhil edilen katılımcılar ciddi boş 
zaman katılımcısı olduklarını belirten kişilerdir. Katılımcılardan 
ölçekleri cevaplarken devam ettikleri etkinliği düşünerek cevap 
vermeleri istenmiştir. Katılımcılar tarafından belirtilen aktiviteler 
6 ana grup altında toplanmaya çalışılmıştır. Bu gruplama yapı-
lırken belediye kurs merkezlerinde sunulan kursların sınıflaması 
göz önünde bulundurulmuştur. Gruplar ve içerdikleri aktiviteler 
Tablo 2’te gösterilmiştir.

Katılımcıların özgünlük, benlik saygısı ve ciddi boş zaman pers-
pektifi ölçeklerinden elde ettikleri puanlar alt boyutlar ve toplam 
puan olarak hesaplanmış ve Tablo 3’te gösterilmiştir.

Araştırmaya katılan bireylerin özgünlük, benlik saygısı ve ciddi 
boş zaman puan ortalamalarının cinsiyet değişkenine göre fark-
larını gösteren bağımsız gruplar t testi analizi sonuçları Tablo 4’te 
gösterilmiştir. 

Tablo 4’te görüldüğü üzere katılımcıların özgünlük, benlik saygısı 
ve ciddi boş zaman puanlarının cinsiyet değişkenine göre anlamlı 
olarak farklılaşmadığı bulunmuştur (p > ,05). Kadın ve erkek katı-
lımcıların ölçeklerden elde ettikleri puan ortalamalarının birbirle-
rine yakın olduğu görülmektedir. 

Katılımcılara sorulan aktiviteye katılım sebepleri sorusuna 
verdikleri cevaplara göre katılımcıların aktivitelere psikolojik 
açıdan sağlıklı olmak, sosyalleşmek ve kişisel gelişimleri için 

katıldıkları tespit edilmiştir. Katılımcıların devam ettikleri akti-
vite türleri sportif rekreatif aktiviteleri içermediğinden fizik-
sel açıdan iyi olmayı seçen bireylerin olmadığı görülmektedir. 
Katılımcıların aktiviteye katılım sebeplerine göre özgünlük, 
benlik saygısı ve ciddi boş zaman puan ortalamaları Tablo 5’de 
görülmektedir. 

Tablo 1. 
Katılımcıların demografik özellikleri

Kadın (n = 197) Erkek (n = 98)

X̄ Ss X̄ Ss

Yaş 28,33 8,57 25,60 5,33

Boş zaman saat (haftalık) 22,20 12,23 23,82 12,02

Aktivite katılımı (gün/hafta) 2,26 0,90 2,19 0,65

Aktiviteye katılım süresi (ay) 3,85 4,26 5,76 6,50

Tablo 2. 
Katılımcıların aktivite alanlarına göre dağılımları

N %

Katılım Sebepleri Psikolojik Olarak Sağlıklı Olmak 72 24,4

Sosyalleşmek 167 56,6

Kişisel Gelişim 56 19,0

Aktivite Türleri Sanat Tasarım (ebru, resim, çini) 36 12,2

Müzik ve Gösteri Sanatları (bağlama, gitar, 
piyano, ney)

55 18,6

Kişisel Gelişim ve Eğitim (işaret dili, diksiyon, 
bilgisayar)

78 26,4

Yiyecek ve İçecek Hizmetleri (pasta ve aşçılık) 32 10,8

Giyim ve Üretim Teknolojisi (dikiş, mefruşat, 
örgü)

69 23,4

Grafik ve Fotoğrafçılık 25 8,5

Tablo 3. 
Cinsiyetlere göre ölçeklerin toplam ve alt boyutlarının ortalama ve standart sapma 
değerleri

Kadın (n = 197) Erkek (n = 98)

X̄ Ss X̄ Ss

Özgünlük 147,85 18,65 143,27 20,33

 Farkındalık 45,78 6,21 45,13 6,55

 Yansızlık 20,46 4,25 18,40 4,44

 Davranışsal 38,83 5,67 38,14 7,66

 İlişkisel uyum 42,78 6,14 41,59 6,13

Benlik Saygısı 59,83 7,26 59,58 7,79

 Kendini sevme 32,56 4,78 31,68 4,69

 Öz yeterlilik 27,26 3,53 27,90 4,22

Ciddi Boş Zaman 391,79 45,28 390,63 43,88

 Azim 31,53 4,02 31,76 3,31

 Anlamlı çaba 23,82 3,02 23,08 3,05

 Boş zaman kariyerinde ilerleme 23,07 3,15 22,72 3,42

 Boş zaman kariyer olasılığı 21,78 3,34 21,37 4,01

 Kişisel zenginleşme 22,27 3,82 22,20 3,42

 Kendini gerçekleştirme 22,48 3,66 21,77 3,81

 Kendini ifade etme yeteneği 22,51 3,51 22,53 3,13

 Bireyselliğini ifade etme yeteneği 21,90 4,08 21,83 3,88

 Öz imaj 22,06 6,27 21,99 3,94

 Kendinden tatmin olma 22,74 4,08 22,57 3,86

 Kendince eğlenmek 23,01 3,53 22,95 3,72

 Rekreasyon 18,87 4,80 18,49 4,06

 Finansal geri dönüş 14,69 5,60 14,90 6,39

 Grup çekiciliği 22,17 5,03 22,55 3,83

 Grup başarıları 22,77 3,72 22,84 3,70

 Grup idamesi 22,60 4,17 22,40 3,87

 Özgün ahlaki değerler 20,99 4,65 21,24 3,90

 Uğraşla özdeşim 12,54 4,57 13,45 3,71

Tablo 4. 
Cinsiyet değişkenine göre bağımsız t testi sonuçları

Değişkenler Grup n X̄ Ss T p

Özgünlük Kadın 197 147,85 18,65 1,928 ,055

Erkek 98 143,27 20,33

Benlik saygısı Kadın 197 59,83 7,26 ,267 ,789

Erkek 98 59,58 7,79

Ciddi boş zaman Kadın 197 391,79 45,28 ,378 ,835

Erkek 98 390,63 43,88
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Tablo 6’da özgünlük, benlik saygısı ve ciddi boş zaman puan orta-
lamalarının aktiviteye katılım sebepleri değişkenine göre farklarını 
gösteren varyans analizi (ANOVA) sonuçları gösterilmiştir. Analiz 
sonuçlarına bakıldığında katılımcıların özgünlük, benlik saygısı ve 
ciddi boş zaman puan ortalamalarının aktiviteye katılım sebep-
lerine göre farklılaşmadığı görülmüştür (p > ,05). Aktiviteye psi-
kolojik açıdan sağlıklı olmak, sosyalleşmek ve kişisel gelişim için 
katılanların özgünlük, benlik saygısı ve ciddi boş zaman puan orta-
lamalarının birbirlerinden farklılaşmadığı görülmektedir. 

Katılımcıların katıldıkları aktivite türlerine göre sınıflandırılması 
sonucunda 6 ana grup belirlenmiştir. Bu gruplar sanat tasarımı, 
müzik ve gösteri sanatları, kişisel gelişim ve eğitim, yiyecek ve 
içecek hizmetleri, giyim ve üretim teknolojisi ve grafik ve fotoğ-
raf olmak üzere isimlendirilmiştir. Katılımcıların katıldıkları akti-
vite türlerine göre ciddi boş zaman puan ortalamaları Tablo 7’de 
görülmektedir. 

Katılımcıların ciddi boş zaman puan ortalamalarının aktivite 
türüne göre farklılaşıp farklılaşmadığını ortaya çıkarmak için var-
yans (ANOVA) analizi yapılmıştır. Yapılan varyans analizi sonucu 
Tablo 8’de görülmektedir. 

Varyansların homojen olup olmadığı Levene testi sonucuna göre 
değerlendirilmiş ve varyanslar homojen olduğu için Post-hoc 
testlerinden biri olan Scheffe testi ile analize devam edilmiştir. 
Örneklem sayıları eşit olmayan durumlarda kullanılan Scheffe testi 
sonuçlarına göre; müzik ve gösteri sanatları aktivitelerine katılan 

bireyler (X̄ = 406,69 ± 5,87) ile kişisel gelişim ve eğitim aktivitele-
rine katılan bireylerin (X̄ = 374,821 ± 4,93) ciddi boş zaman puan 
ortalamalarının anlamlı olarak farklılaştığı görülmüştür (p = ,005)

Çalışmanın hipotezlerinden biri de özgünlük, benlik saygısı ve 
ciddi boş zaman puan ortalamaları arasında pozitif yönde anlamlı 
bir ilişkisi içerisinde olmasıydı. Bu hipotezi test etmek için yapılan 
Pearson Korelasyon analizi sonuçları Tablo 9’da görülmektedir. 

Pearson Korelasyon analizi sonuçlarına göre katılımcıları özgün-
lük puanları ve benlik saygıları arasında pozitif yönde ve orta 
düzeyde anlamlı ilişki olduğu görülmektedir (r = ,484, p = ,000). 
Ciddi boş zaman puanları ve özgünlükleri arasında anlamlı bir 
ilişki bulunmazken (r = −,005, p = ,937), benlik saygısı ve ciddi boş 
zaman puanları arasında pozitif yönde ve düşük düzeyde anlamlı 
ilişki olduğu görülmektedir (r = ,214, p = ,000).

Tartışma
Ciddi boş zaman katılımcısı olarak serbest zaman aktivitelerine 
katılan bireylerin özgünlük, benlik saygısı ve ciddi boş zaman 
puanlarının cinsiyet, aktivitelere katılım sebepleri ve aktivite 
türleri açısından farklılık gösterip göstermediğini incelemek ve 
değişkenler arasındaki ilişkiyi incelemek bu çalışmanın amacıdır. 
Elde edilen sonuçlara göre, katılımcıların özgünlük, benlik saygısı 
ve ciddi boş zaman puanlarının cinsiyet değişkenine göre anlamlı 
olarak farklılaşmadığı bulunmuştur. Katılımcıların özgünlük, ben-
lik saygısı ve ciddi boş zaman puan ortalamalarının etkinliğe 
katılım sebeplerine göre (psikolojik açıdan sağlıklı olmak, sosyal-
leşmek ve kişisel gelişim için) katılanların özgünlük, benlik saygısı 
ve ciddi boş zaman puan ortalamalarının birbirlerinden farklılaş-
madığı görülmektedir. Aktivite türlerine göre incelendiğinde katı-
lımcıların ciddi boş zaman perspektifi puanlarının anlamlı olarak 
farklılaştığı görülmektedir. Katılımcıların özgünlük, benlik saygısı 
ve ciddi boş zaman puan ortalamaları arasındaki ilişki incelendi-
ğinde ise katılımcıların özgünlük ve benlik saygısı puanları ile ciddi 
boş zaman ve benlik saygısı puanları arasında anlamlı bir ilişki 
olduğu görülmüştür. 

Özgünlük ölçeğinden elde edilen sonuçlara göre kadın ve erkek 
katılımcıların puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamış-
tır. Demir ve Murat (2017) mutluluk, özgünlük ve yaşamın anlamı 
üzerine yaptığı çalışmada özgünlük düzeyi ile özgünlüğün ilişki-
sel özgünlük, farkındalık ve özgün davranış alt boyutları cinsiyet 
açısından kadınlar lehine anlamlı düzeyde bir farklılaşma gös-
terirken, özgünlüğün yansızlık alt boyutu anlamlı düzeyde bir 
farklılaşma göstermediğini tespit etmiştir. Yapılan bir çalışmada 
(İmamoğlu ve ark., 2011) kadınların erkeklere göre daha yüksek 

Tablo 5. 
Aktiviteye katılım sebeplerine göre özgünlük benlik saygısı ve ciddi boş zaman puan 
ortalamaları

Psikolojik Açıdan 
Sağlıklı Olmak 

(n = 72)
Sosyalleşmek 

(n = 167)
Kişisel Gelişim 

(n = 56)

X̄ Ss X̄ Ss X̄ Ss

Özgünlük 145,31 20,38 147,19 18,74 145,07 19,82

Benlik Saygısı 59,86 7,95 59,96 7,12 58,96 7,72

Ciddi Boş Zaman 387,29 46,55 394,34 43,20 387,93 47,04

Tablo 6. 
Etkinliğe katılım sebeplerine göre özgünlük benlik saygısı ve ciddi boş zaman 
puanlarının karşılaştırılması (ANOVA)

Varyansın 
Kaynağı

Kareler 
Toplamı sd

Kareler 
ortalaması F p

Özgünlük Gruplar arası 286,522 2 1667,431 ,382 ,683

Gruplar içi 109372,238 292 2004,658

Toplam 109658,759 294

Benlik 
Saygısı

Gruplar arası 42,686 2 21,343 ,385 ,681

Gruplar içi 16183,246 292 55,422

Toplam 16225,932 294

Ciddi Boş 
Zaman

Gruplar arası 3334,862 2 143,261 ,832 ,436

Gruplar içi 585360,134 292 374,562

Toplam 588694,997 294

Tablo 7. 
Aktivite türlerine göre ciddi boş zaman puan ortalamaları

Ciddi Boş Zaman

X̄ Ss

Sanat Tasarım (n = 36) 400,54 47,00

Müzik ve Gösteri Sanatları (n = 55) 406,96 32,91

Kişisel Gelişim ve Eğitim (n = 78) 375,10 43,75

Yiyecek ve İçecek Hizmetleri (n = 32) 387,59 46,21

Giyim ve Üretim Teknolojisi (n = 69) 400,68 52,86

Grafik ve Fotoğrafçılık (n = 25) 387,54 39,42

Tablo 8. 
Aktivite türlerine göre ciddi boş zaman puanlarının karşılaştırılması (ANOVA)

Varyansın Kaynağı Kareler Toplamı sd
Kareler 

Ortalaması F p

Gruplar arası 41542,011 5 8308,402 4,388 ,001

Gruplar içi 547152,985 289 1893,263

Toplam 588694,997 294

Tablo 9. 
Özgünlük benlik saygısı ve ciddi boş zaman değişkenleri arasındaki korelasyon 
katsayıları

Değişkenler Özgünlük Benlik Saygısı Ciddi Boş Zaman

Özgünlük –

Benlik Saygısı ,484** –

Ciddi Boş Zaman −,005 ,214** –

**p < ,01
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özgün davranış ve genel özgünlük rapor ettikleri görülmüştür. 
Kadınların erkeklere kıyasla daha özgün davranma eğilimi gös-
termelerinin söz konusu olduğu ifade edilmektedir. Çalışma-
mızda aksine cinsiyetin bir fark yaratmadığı, bir kadının veya 
erkeğin özgün olması kadar olmaması da mümkün olabileceği 
düşünülmektedir. 

Benlik saygısı değerlerine baktığımızda cinsiyetler arası bir far-
kın olmadığı görülmektedir. Doğan ve Eryılmaz (2013) benlik 
saygısı ile öznel iyi oluş üzerine yaptıkları çalışma kendini sevme 
alt boyutu ortalamalarının öz yeterlilik boyutundan daha yük-
sek olduğunu tespit etmiştir. Baybek ve Yavuz (2005) tarafından 
yapılan araştırmada da benlik saygısı düzeylerinin kadın ve erkek-
lerde benzer oranlarda görüldüğü ve aralarında istatistiksel açı-
dan anlamlı bir farklılığın bulunmadığı tespit edilmiştir. Erkeklerin 
kadınlardan daha yüksek benlik saygısına sahip olduğunu ya da 
kadınların erkeklerden daha yüksek benlik saygısına sahip oldu-
ğunu söyleyen pek çok çalışma bulunmaktadır. 

Ciddi boş zamana baktığımızda katılımcıların tamamının ciddi boş 
zaman katılımcısı olduğu ve cinsiyetler arası bir fark olmadığı tes-
pit edilmiştir. Akyıldız (2013) yaptığı çalışmasında cinsiyet ve bazı 
değişkenlere (yaş, gelir düzeyi, eğitim durumu, eğitim gördükleri 
bölüm, birim ve sınıflarına) göre ciddi ve kayıtsız boş zaman katı-
lımcılarının birbirinden farklılaşmadığı ortaya çıkmıştır.

Aktivitelere katılım sebepleri bakıldığında psikolojik açıdan sağ-
lıklı olmak, sosyalleşmek ve kişisel gelişimleri için katıldıkları 
tespit edilmiştir. Katılımcıların devam ettikleri aktivite türleri 
sportif rekreatif aktiviteleri içermediğinden fiziksel açıdan iyi 
olmayı seçen bireylerin olmadığı görülmektedir. Akdeniz üniver-
sitesi öğrencileriyle yapılan bir çalışmada serbest zaman aktivi-
telerine katılan bireylerin eğlenmek, arkadaşları ile vakit geçirmek 
ve rahatlamak için aktivitelere katıldığı tespit edilmiştir (Lapa & 
Ardahan, 2009). Bu bulguya ilişkin doğrudan bir çalışmaya rast-
lanmasa da bireylerin her hangi bir sebebe bağlı kalmaksızın ken-
diliklerini yaşayabileceklerini, kendilerine dair olumlu duygu ve 
yeterlilik düzeyini hissedebilecekleri düşünülmektedir. Yapılan bir 
çalışmada (Hastings ve ark., 1995) veteran yüzücülerin ciddi boş 
zaman aktivitesine katılım sebeplerini tespit etmek amaçlanmış-
tır. Bu sebeplerin sosyalleşme, başarı, fiziksel uygunluk, beceri 
gelişimi, eğlence ve gerilimden uzaklaşma olduğu bulunmuştur. 
Ancak hangi sebebin ciddi boş zaman puanlarında farklılaşma 
oluşturduğuna değinilmemiştir. 

Serbest zaman aktivitesi olarak bireylerin tercih ettikleri akti-
viteler; ebru, resim, çini, bağlama, gitar, ney, piyano, işaret dili, 
bilgisayar, diksiyon, pasta, aşçılık, dikiş, mefruşat, örgü, grafik ve 
fotoğrafçılık olarak görülmektedir. Bu aktivitelerden en çok ter-
cih edilenler kişisel gelişim ve eğitim için yapılan aktiviteler ve 
bunun ardından giyim ve üretim teknolojisi gelmektedir. Akyıldız 
(2013) bireyler kişilik özellikleriyle örtüşebilen ve uyum içerisinde 
olan boş zaman aktivitelerini tercih ettiklerini dile getirmiştir. 
Katılımcıların ciddi boş zaman puan ortalamalarının katıldıkları 
aktivite türlerine göre anlamlı olarak farklılaştığı, özellikle müzik 
ve gösteri sanatları aktivitelerine katılan bireyler ile kişisel gelişim 
ve eğitim aktivitelerine katılan bireylerin ciddi boş zaman puan 
ortalamalarının anlamlı olarak farklılaştığı görülmüştür. Aktivite 
türleri ile bireylerin ciddi boş zaman perspektiflerinin farklılaşa-
bileceğine dair doğrudan bir çalışmaya rastlanmamasına rağmen, 
bireylerin aktiviterle özdeşleşmesi, emek verip sebat göster-
mesine göre ciddi boş zaman perspektiflerinin farklılaşabileceği 
düşünülmektedir.

Özgünlük, benlik saygısı ve ciddi boş zaman değişkenleri ara-
sındaki ilişkiye baktığımızda özgünlük puanları ve benlik saygı-
ları arasında pozitif yönde ve orta düzeyde anlamlı ilişki olduğu 
görülmektedir. Yapılan bir çalışmada benlik saygısı ve özgünlük 
arasında anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki olduğu ortaya konmuş-
tur (Zhang ve ark., 2019). Ciddi boş zaman puanları ve özgünlük-
leri arasında anlamlı bir ilişki bulunmazken benlik saygısı ve ciddi 
boş zaman puanları arasında pozitif yönde ve düşük düzeyde 
anlamlı ilişki olduğu görülmektedir. Çalışmaların (Koole & Kuhl 
2003; Sheldon ve ark., 1997) özgünlüğün özellikle benlik saygısı 
ve yaşam doyumunu artırmada önemli olduğunu belirttiği görül-
mektedir. Yıldız (2019) yaptığı çalışmada rekreatif amaçlı yapılan 
fiziksel aktivitelerin benlik saygı düzeyleri üzerinde olumlu etki 
yarattığını dile getirmektedir. Rekreatif amaçlı yürüyüş yapan 
obez çocuklar üzerine yapılan bir çalışmada, rekreatif amaçlı yapı-
lan yürüyüş egzersizleri obez çocukların vücut kitle indekslerinde 
iyileşme olduğu görülmüş ve buna paralel olarak benlik saygı 
düzeylerinde yükselme olduğu tespit edilmiştir (Karaoğlan, 2018). 
Rekreatif aktiviteler ciddi boş zaman aktivitelerini kapsadığı için 
dolaylı yoldan çalışmamızı desteklemektedir. Heppner ve ark., 
(2008) yaptıkları çalışmada benlik saygısı ile özgünlüğün ilişkili 
olduğu tespit etmiştir. 

Katılımcıların ciddi boş zaman ve benlik saygısı puanları arasında 
anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. Ciddi boş zaman katılımıyla 
elde edilen kazanımlardan birinin da bireysel yararlar olduğunu 
ifade eden Stebbins (1992) bireysel yararlar içerisinde benlik 
saygısının artışının oldukça önemli olduğunu belirtmiştir. Katı-
lımcıların ciddi boş zaman puanları ve benlik saygıları arasında 
ilişkinin de beceri düzeylerindeki artış ve yeni deneyimler saye-
sinde kendilerini daha yeterli hissetmeleri ile açıklanabileceği 
düşünülmektedir. 

Bu çalışmada bulunan sınırlılıklara da değinmek gerekmektedir. 
Çalışmanın sınırlılıklarından biri verilerin sadece Konya ilinden 
elde edilmesidir. Seçkisiz olmayan örnekleme yöntemlerinden 
uygun örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Örneklem sayısının 
düşük olmasıyla birlikte bu durumun, araştırma bulgularının 
evreni temsil etme gücünü düşürdüğü de göz önünde bulun-
durulmalıdır. Ayrıca çalışmaya katılan katılımcıların yaş gurupları 
açısından homojenlik göstermediği görülmektedir. Katılımcıların 
devam etmiş oldukları aktivite türlerinin çeşitliliği genel bir grup-
landırma yapmayı zorunlu kılmıştır. Aktivite türlerinin birbirlerine 
yaklaşık katılımcı sayılarını içermemesinin sonuçların yorumlan-
masını zorlaştıracağı düşünülmektedir.

Sonuç ve Öneriler
Bu çalışmadan elde edilen sonuçlar doğrultusunda düzenli ola-
rak aktivitelere katılan katılımcıların benlik saygıları ve ciddi boş 
zaman perspektifleri arasındaki ilişkinin ortaya konması, birey-
lerin ciddi boş zaman perspektifi kazanacağı aktivite imkânla-
rından yarar lanab ilmel erini n ne kadar önemli olduğunun altını 
çizmektedir. Bu sebeple bireylerin ciddi boş zaman deneyimini 
yaşayabilecekleri kurs merkezlerinin sayısının, aktivite imkânları-
nın, aktivite çeşitliğinin arttırılarak halkın daha çok katılım sağ-
lamasına olanak tanınması bireysel ve toplumsal anlamda yaşam 
kalitesinin yükseltilmesi açısından oldukça önemlidir. Bireylerin 
çoğunun katıldıkları aktivitelerin ve katılım durumlarının ciddi 
boş zaman perspektifi açısından değerlendirildiğinin farkında-
lığına sahip olmadığı düşünülmektedir. Bu sebeple de bireylere 
serbest zaman eğitiminin veriliyor olması ve ciddi boş zaman 
kavramı ile ilgili bilinç kazandırılmasının önemli olduğu düşü-
nülmektedir. Aktivitelerin sunulduğu merkezler ya da kurslarda 
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buna yönelik formal ve informal olarak eğitimin sunulmasının bir 
gereklilik olduğu düşünülmektedir. Aktivite türlerine göre birey-
lerin ciddi boş zaman perspektiflerinin farklılaştığı sonucu ise 
bireylerin deneyimlerinin ve aktivitelere ayırdıkları zaman, enerji, 
emek gibi unsurların farklılaşabileceğini göstermektedir. Katılım-
cıların tercih ettikleri aktivite türlerini seçme sebeplerinin ciddi 
boş zaman perspektifleri açısından önemli bir unsur olabileceği 
düşünülmektedir. Belediyeler ve Milli Eğitim Bakanlığı tarafın-
dan yürütülen kursların amaçları arasında, bireylerin verimli vakit 
geçirmelerinin yanında bir meslek eğitimi alma imkânı bulama-
mış ya da herhangi bir nedenle eğitimini yarıda bırakmış bireyler 
için de bilgi ve beceri düzeyini arttıracak ve bir meslek edinme-
lerine imkân sağlayacak bir eğitim verilmesi vardır. Bu sebeple 
katılımcıların aktiviteleri seçme sebeplerinin ciddi boş zaman 
bakış açılarında belirleyici bir unsur olması mümkündür. Ayrıca 
kurs merkezlerinde genellikle tercih edilen aktivite türleriyle ilgili 
çalışmalar planlanıp, daha az tercih edilen aktivitelerin, tercih 
edilmeme sebeplerinin araştırılması ve sunulacak imkanların bu 
açıdan gözden geçirilmesi sağlanabilir.
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Research Article Araştırma Makalesi

Dalış Faaliyetinde Risk Faktörleri ve 
Alınabilecek Emniyet Tedbirleri Üzerine 
Nitel Bir Araştırma

A Qualitive Research on Risk Factors and Safety 
Measures to be Taken in Diving Activity

ÖZ

Donanımlı dalış son yıllarda öne çıkan alternatif bir turizm aktivitesi ve profesyonel olarak ger-
çekleştirilen bir spor aktivitesidir. Donanımlı dalış faaliyetinin kaza ya da olay yaşanmadan insan 
sağlığı korunarak emniyetli bir şekilde gerçekleştirilmesi için emniyet bilincinin oluşturulması ve 
emniyet ile ilgili hususlara gerek eğitmenler gerekse dalıcılar tarafından disiplinli bir şekilde riayet 
edilmesi gerekmektedir. Dalış faaliyeti esnasında aşırı özgüven, dikkatsizlik, dalış öncesi uykusuz-
luk vb. çeşitli nedenler ile insan sağlığı zarar görebilmektedir. Bu çalışmada Türkiye’nin çeşitli des-
tinasyonlarında faaliyet gösteren dalış eğitmenleri ile görüşmeler yapılarak dalış faaliyetinde risk 
faktörleri ve dalış emniyetinin sağlanması için alınması gereken emniyet tedbirlerinin belirlenmesi 
amaçlanmaktadır. Çalışmada nitel araştırma desenleri arasında yer alan “durum çalışması” kulla-
nılmıştır. Veriler, nitel veri toplama yöntemlerinden olan “yarı yapılandırılmış görüşme yöntemi” 
kullanılarak elde edilmiştir. Görüşmelerden elde edilen veriler içerik analizi yöntemiyle analiz edil-
miştir. Analiz sonucunda elde edilen veriler dalış kazaları sonucunda can kaybı ve yaralanmaların 
yaşanabildiğini, yaralanma ile sonuçlanan kaza sayısının can kaybıyla sonuçlanan kaza sayısından 
fazla olduğunu, kazaların önemli bir kısmının dalış için uygun olmayan ekipman ya da dalış ekip-
manlarının yanlış kullanımından kaynaklandığını göstermektedir. Dalış kazalarının önlenmesinde; 
doğru ekipmanların doğru şekilde kullanılması, dalış planının dikkatli bir şekilde yapılması, geçerli 
sertifikaların kullanımının sağlanması ve etkin bir eğitim verilmesi ile ilgili alınacak emniyet tedbir-
lerinin önem arz ettiği söylenebilir.

Anahtar Kelimeler: Risk faktörleri, emniyet tedbirleri, donanımlı dalış

ABSTRACT

Scuba diving is an alternative tourism activity and a professional sports activity that has come 
to the fore in recent years. In order to carry out the scuba diving activity safely by protecting 
human health without experiencing an accident or incident, safety awareness must be created 
and, issues related to safety must be observed in a disciplined manner by both the instructors and 
divers. Excessive self-confidence, carelessness, insomnia before diving, etc., can cause damage to 
the human health. In this study, it is aimed to determine the risk factors in diving activities and 
the safety measures to be taken to ensure diving safety by interviewing diving instructors working 
in various destinations in Turkey. In the study, “case study,” which is one of the qualitative research 
designs, was used. The data were obtained by using “semi-structured interview method,” which 
is among the qualitative research methods. The data obtained from the interviews were analyzed 
with the content analysis method. The findings obtained as a result of the analysis show that loss 
of life and injuries can occur as a result of diving accidents, the number of accidents resulting in 
injury is higher than the number of accidents resulting in loss of life, and a significant part of the 
accidents are caused by the improper use of equipment or diving equipment that is not suitable 
for diving.

In the prevention of diving accidents, it can be said that the safety measures to be taken regarding 
the correct use of the right equipment, making the diving plan carefully, ensuring the use of valid 
certificates, and providing an effective training are important.

Keywords: Risk factors, safety measures, scuba diving
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Gi̇riş
Sualtı sporları dünya üzerindeki milyonlarca kişinin ilgi duyduğu 
ve popülaritesi giderek daha da artan hem eğlenceli bir turizm 
alanı (Jenfu & Diamond, 2005) hem de dünya üzerinde konfe-
derasyonlaşmış önemli bir spor aktivitesidir. Dünyanın hangi 
ülkesine gidilirse gidilsin “SCUBA” denilince insanların zihninde 
ayağında palet, yüzünde maske ve sırtında tüp bulunan bir dal-
gıç resmi belirir. Self Contained Underwater Breathing Apparatus 
(SCUBA) yani Bağımsız Sualtı Solunum Cihazı anlamına gelen 
“donanımlı dalış” ülkemizde ve dünyada yaygınlaşan ve gerek ulu-
sal gerekse uluslararası resmi organizasyonlar tarafından sistemli 
bir şekilde düzenlemeleri yapılan bir aktivite alanıdır. Donanımlı 
dalış gerçekleştirebilmek için ekipmanlara gereksinim duyulduğu 
için bu dalış metodu “Aletli Dalış” ya da “Tüplü Dalış” olarak isiml 
endir ilebi lmekt edir (Türkel & Gökdemir, 2021). Donanımlı dalış 
ayrıca dalış turizmi olarak özellikle 1990’ların ortalarından itibaren 
güneş, kum ve deniz odaklı kitle turizmine alternatif olarak gelişen 
alternatif turizm kavramının içerisinde yer almaktadır (Yarmacı ve 
ark., 2017). Gerek bir turizm alanı gerekse bir sportif faaliyet alanı 
olarak değerlendirilen donanımlı dalış yapılırken yaşanabilecek 
kaza riskini en aza indirebilmek amacıyla uluslararası standartlara 
göre minimum ya da ileri düzey eğitimler ve bu eğitimler ile ilgili 
sertifikalar belirlenmiştir. Türkiye’de sportif amaçlı donanımlı dalış 
eğitimleri, Confederation Mondiale Des Activites Subaquatiques 
(CMAS/Dünya Sualtı Aktiviteleri Konfederasyonu ile akredite ola-
rak Türkiye Sualtı Sporları Federasyonu (TSSF) tarafından dalış 
merkezleri vasıtasıyla yürütülmektedir. CMAS dışında da Profes-
sional Association of Diving Instructors (PADI/Profesyonel Dalış 
Eğitmenleri Birliği), National Association of Underwater Instruc-
tors (NAUI/Ulusal Sualtı Eğitmenleri Birliği) gibi diğer özel eğitim 
sistemlerinin dalış eğitimleri de hem dünya genelinde hem de 
Türkiye’de verilmektedir (Türkel & Gökdemir, 2021).

Donanımlı dalışta emniyet ile ilgili literatür incelendiğinde özel-
likle son yıllarda yapılmış birçok yayın olduğu görülmektedir. 
Lucrezi ve ark. (2018), dalıcıların ve dalış merkezlerinin dalış 
emniyeti ile ilgili algılarını değerlendirmek, dalış emniyeti ile ilgili 
emniyet kültürü oluşturmak amacıyla hazırladıkları çalışmala-
rında 91 adet dalış merkezi ve 3766 dalıcının katılımıyla anket 
çalışması gerçe kleşt irmiş lerdi r. Baek ve ark. (2021), hazırladıkları 
çalışmada endüstriyel dalış alanında sağlığın korunması, dalışa 
bağlı hastalıkların önlenmesi ve daha az riskli bir endüstriyel dalış 
ortamının oluşturulması için önerilerde bulunmuşlardır. Cialoni 
ve ark. (2017), donanımlı dalış gerçekleştiren dalıcıların dalışa 
bağlı olarak yaşadıkları hastalıkları ve dalış risklerini belirlemek 
için epidemilojik bir analiz çalışması hazırlamışlardır. Bajaj ve 
ark. (2019), dalış faaliyeti esnasında dalıcıların su altında gerçek-
leştirdikleri hareketlere göre ihtiyaç duyacakları nefes miktarını 
hesaplayan ve böylece oksijen tüpü içerisindeki oksijen miktarı-
nın gereksiz yere sarf edilmeden verimli bir şekilde kullanılmasını 
sağlayan matematiksel bir model ortaya koymuşlardır. Rana-
purwala ve ark. (2017), dalış faaliyetindeki emniyetsiz hususları 
gidermek maksadıyla hazırladıkları dalış öncesi emniyet kontrol 
listelerini Haziran-Temmuz 2012 aylarında 426 dalıcıya uygulat-
mışlar ve listelerin dalış emniyetini artırıp artırmadığını belirten 
çıkarımlarda bulunmuşlardır. Low ve Chan (2020), dalış kazala-
rına tanık olmuş 63 dalış eğitmeni ile görüşmeler gerçekleştire-
rek dalıcıların dalış esnasında risk alma eğilimlerini gösteren bir 
teorik davranış modeli geliştirmişlerdir. Elbaradie (2020), hazır-
ladığı çalışmada denizcilikte emniyet faktörlerinin dalış kaza-
ları ve dalış rahatsızlıkları ile ilişkisini belirlemeyi amaçlamıştır. 

Mirasoğlu ve Aktaş (2017), hazırladıkları yayında, Türk dalıcıların 
demografik özellikleri, dalış sağlığı ve emniyetine olan tutum-
larını analiz eden bir anket çalışması yapmışlardır. Doğru ve ark. 
(2019), su altı dalış turizmindeki risk faktörlerini dalış kazalarını 
önlemeye yönelik emniyet uygulamalarını belirleyebilmek için 
İzmir İlinde faaliyet gösteren dalış eğitmenleriyle görüşmeler 
gerçekleştirerek elde ettikleri bulguları analiz etmişlerdir. Aygün 
ve Tüfekçi (2020), dünya genelinde hissedilen Kovid-19 Pande-
misi döneminde ve sonrasında dalış emniyetini sağlamak için 
önemli püf noktaları belirlemeyi amaçlayan bir yayın hazırlamış-
lardır. Jang ve Kim (2021), dalış kazalarının sebeplerini belirlemek 
ve bu kazaların tekrar yaşanmaması için alternatif stratejileri 
belirleyebilmek için Güney Kore’de yaşanan deniz kazalarını ince-
lemişlerdir. Dalış emniyeti konusunda literatür incelendiğinde 
dalış emniyetinin sağlanması ve dalış emniyetini bozabilecek 
risk faktörlerinin belirlenmesine yönelik çeşitli çalışmaların yapıl-
mış olduğu ancak gerek ulusal gerekse uluslararası literatürde 
bu tür çalışmaların sayısının yüksek olmadığı görülmektedir. 
Hazırlanan bu çalışmanın amacı dalış faaliyetlerinde can kaybı, 
yaralanma gibi olumsuz sonuçlara neden olan risk faktörlerini 
ortaya koymak ve bu faktörlere karşın emniyet uygulamalarını 
belirleyebilmektir. Çalışmanın dalış emniyeti ve dalış emniyetini 
bozabilecek risk faktörleri konusunda literatüre katkı sağlayacağı 
değer lendi rilme ktedi r.

Yöntem
Bu çalışmada nitel araştırma desenlerinden olan durum çalışması 
kullanılmıştır. Dalış faaliyetlerinde emniyeti tehlikeye düşüren risk 
faktörlerini ortaya çıkararak bunları önleyici tedbirleri bulmak için 
dalış eğitmenleri ile çalışılmıştır. Durum çalışması, nasıl ve niçin 
sorularına cevap bulmaya yönelik bir araştırma deseni olduğun-
dan çalışma kapsamında bu yöntem seçilmiştir.

Veriler nitel veri toplama yöntemlerinden olan “yarı yapılandı-
rılmış görüşme yöntemi” kullanılarak elde edilmiştir. Görüşme 
gerçekleştirilen katılımcılar ülkemizde farklı destinasyonlarda 
faaliyet gösteren dalış eğitmenleridir, çalışma kapsamında katı-
lımcılar amaçlı örnekleme yöntemleri arasında yer alan “ölçüte 
dayalı örnekleme tekniği” esas alınarak belirlenmiştir. Katılımcı-
lardan elde edilen bilgiler “içerik analizi yöntemi” kullanılarak ana-
liz edilmiştir. Nitel araştırmalar; olayların, algıların tabi ortamda 
gerçekçi ve bütüncül bir şekilde ortaya koyulmasını sağlamak için 
görüşme, gözlem, doküman analizi vb. nitel veri toplama yön-
temleri kullanılarak nitel bir sürecin takip edildiği araştırma olarak 
ifade edilebilir (Yıldırım & Şimşek, 2008). Nitel araştırma kapsa-
mında kullanılan araştırma desenlerinden olan “durum çalışması,” 
zaman içerisinde sınırlandırılmış bir veya birkaç durumun araştır-
macılar tarafından görüşme, gözlem, doküman ve görsel/işitseller 
gibi veri toplama araçları kullanılarak derinlemesine incelediği, 
durumların ve durumlara bağlı temaların tanımlandığı nitel bir 
araştırma yaklaşımıdır (Subaşı & Okumuş, 2017). Nitel araştırma-
larda veri toplama aracı olarak kullanılan görüşme yöntemi, önce-
den belirlenmiş bir amaç için gerçekleştirilen, soru sorma ve cevap 
vermeye dayalı karşılıklı etkileşime dayanan bir iletişim sürecidir 
(Beycioğlu & Aslan, 2012). Görüşme yöntemi için çeşitli sınıflan-
dırmalar bulunmaktadır, görüşme yöntemi kuralların katılığına 
göre, “yapılandırılmış,” “yarı yapılandırılmış” ve “yapılandırılmamış” 
olmak üzere 3 grup olarak sınıflandırılabilir (Türnüklü, 2000). Yarı 
yapılandırılmış görüşme yönteminde sorulardan bazıları stand 
artla ştırı lmışt ır bununla birlikte görüşme esnasında görüşme-
nin akışına bağlı olarak farklı sorular ya da alt sorular sorularak 
kişilerin cevaplarını ayrıntılandırmaları sağlanabilmektedir. Yarı 
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yapılandırılmış görüşme yönteminin sağladığı bu esneklik konu-
nun daha ayrıntılı şekilde ele alınmasını sağladığı için çalışma 
kapsamında yarı yapılandırılmış görüşme yöntemi tercih edil-
miştir. Bu kapsamda öncelikle literatür taraması yapılmış ve alan 
uzmanlarının da görüşlerine başvurularak hazırlanan sorulara 
istinaden görüşme formu oluşturulmuştur. Katılımcıların ver-
dikleri cevaplar sonucunda elde edilen kodların frekans dağılımı 
da (aynı cevabı veren katılımcı sayısı) bulgular kısmında tablolar 
içerisinde ifade edilmiştir. Araştırmanın örneklemi belirlenirken 
ölçüte dayalı örnekleme tekniği esas alınmıştır. Örneklem, evrenle 
ilgili çalışmak için seçilen evrenin sınırlı bir parçasıdır örnekleme 
ise evrenden örneklem için birim çekme işlemidir (Büyüköz-
türk ve ark., 2012). Ölçüt örnekleme, örneklemin problemle ilgili 
olarak belirlenen niteliklere sahip kişiler, olaylar, nesneler ya da 
durumlardan oluşturulmasıdır (Altunay ve ark., 2014). Çalışma 
kapsamında ele alınan konu göz önüne alındığında, araştırmanın 
örneklemini oluşturan katılımcıların uluslararası geçerliliği bulu-
nan CMAS, PADI vb. dalış eğitim sistemi eğitmen sertifikalarına 
sahip olmaları ve bu sertifikaları elde etmeleri sonrasında en az 
1 yıl bilfiil dalış eğitimi vermiş olmaları esas alınmıştır. Bu kap-
samda Türkiye’nin farklı bölgelerinde faaliyet gösteren, yaş orta-
lamaları 39 ve ortalama dalış sporuyla ilgilenme süreleri 15 olan 
12 dalış eğitmeni ile görüşmeler gerçe kleşt irilm iştir . Katılımcıların 
demografik bilgileri Tablo 1’de verilmiştir.

Her bir katılımcıyla gerçekleştirilen görüşmeler 30–120 dakika 
arasında sürmüştür, görüşmelerden elde edilen kayıtlar bilgisayar 
ortamında yazıya aktarılmıştır. Metin haline getirilen görüşmeler 
nitel veri analizi yöntemlerinden olan içerik analizi yöntemiyle 
analiz edilmiştir. İçerik analizi ile ilgili literatürde birçok tanım 
mevcuttur. İçerik analizi, metin içinde tanımlanan belirli karak-
terlerden sistematik ve tarafsız sonuçlar çıkarmak için kullanılan 
bir araştırma tekniği olarak tanımlanabilir (Stone ve ark., 1966). 
Görüşmeler sonrasında elde edilen metinler defalarca okunarak 
kodlar ortaya çıkarılmış kodlar belirlendikten sonra da bir araya 
getirilerek ortak noktaları belirlenmiş ve kategoriler oluşturul-
muştur. Bilimsel araştırmalarda sonuçların inandırıcılığı çalışma-
nın en önemli ölçütlerinden biri olarak kabul edilmektedir. Nicel 
araştırmalarda sayısal göstergeler ile bilimsel araştırmaların 
geçerliği ve güvenirliği ifade edilmekte iken nitel çalışmalarda 
sayısal veriler kullanılmadığı için çalışmaların geçerliliği ve güve-
nirliğini değerlendirmek daha zordur. Nitel araştırmalarda nicel 
araştırmalardan farklı olarak geçerlik ve güvenirliği ifade etmek 
için inanırlık, sonuçların doğruluğu ve araştırmacının yetkinliği 
gibi kavramlar kullanılmaktadır. Hazırlanan bu çalışmada araştır-
manın inanırlığını artırmak maksadıyla “katılımcı teyidi (member 
checking) yöntemi” kullanılmıştır. Katılımcı teyidi yöntemi katı-
lımcılara çalışmada elde edilen bulguların kendi düşüncelerini 
doğru yansıtıp yansıtmadığını sorarak geri bildirimde bulunma-
larının istenmesidir (Başkale, 2016). Bu yöntemin kullanılmasının 
amacı elde edilen verilerin araştırmacı tarafından yanlış anlaşıl-
masının ya da araştırmacının elde edilen bulgulara yönelik öznel 
varsayımlarda bulunmasının önüne geçmektir. Bu yöntem kulla-
nılması sonucunda çalışmada elde edilen bulgular katılımcılar ile 
paylaşılarak teyit edilmiştir.

Bulgular
Gerçekleştirilen görüşmeler sonrasında eğitmenlerin verdikleri 
cevaplar doğrultusunda dalış faaliyetinde gerçekleşen kaza ve 
olaylar ile bu kazaların oluşmasına engel olmak için alınabilecek 
tedbirler ortaya konulmuştur.

Dalış eğitmenleri ile yapılan görüşmeler sonrasında dalış emniyeti 
ile ilgili olarak; “Gerçekleşen Kaza ya da Olaylar,” “Risk Faktörleri,” 
“Kaza ve Olayları Önlemeye Yönelik Alınması Gereken Tedbir-
ler,” “Mevsimler ve Gece/Gündüz Koşullarının Dalış Emniyetine 
Etkisi” ve “Kaza İncelemelerini Yapacak Kurum ve Kuruluşlar” 
çalışma kapsamında beş tema olarak ortaya çıkmıştır. Bu tema-
lar ve bunları oluşturan kodlar çalışmanın ilerleyen kısımlarında 
belirtilmektedir. 

“Gerçekleşen kaza ya da olaylar” ve “Risk Faktörleri” birbirleri ile 
ilişkili temalardır. Bu temaları oluşturan kodlar ile gerçekleşen 
kaza ya da olaylar ve bunlara sebebiyet veren risk faktörlerine iliş-
kin frekans dağılımı dalış eğitmenlerinin verdikleri bilgilere istina-
den oluşturularak Tablo 2’de belirtilmiştir. 

Can Kaybıyla Sonuçlanan Kazalar
Can kaybıyla sonuçlanan dalış kazalarının en önemli nedeninin 
aşırı özgüven olduğu görülmektedir. Görüşmeye katılan tüm eğit-
menler özellikle tecrübeli dalıcıların kendilerine çok güvenmeleri 
sebebiyle can kayıplarıyla sonuçlanan kazaların olduğunu ifade 
etmişlerdir. 

Katılımcı E1; “Hayat kaybı ile sonuçlanan kazalarda, eğitmenle-
rin karıştıkları kaza sayısı öğrencilerin karıştıkları kaza sayısından 
daha fazladır.” 

Katılımcı E6; “Tek başına dalınmamalıdır.”

Tablo 1. 
Görüşme Gerçekleştirilen Katılımcılara ait Demografik Bilgiler

Katılımcı 
Numarası

Eğitmenlik 
Seviyesi Cinsiyeti

Dalış 
Sporuyla 
İlgilenme 

Süresi (Yıl)
Eğitmenlik 
Süresi (Yıl) Çalıştığı Bölgeler

E1 CMAS 1 Yıldız 
Dalış Eğitmeni

Erkek 8 3 Değirmendere/
Kocaeli
Ayvalık/Balıkesir

E2 PADI Uzman 
Eğitmen 
Eğitmeni

Erkek 6 1 Marma ris-D alyan 
/Muğl a

E3 CMAS 2 Yıldız 
Dalış Eğitmeni

Erkek 30 20 Ayvalık/Balıkesir

E4 CMAS 1 Yıldız 
Dalış Eğitmeni

Erkek 3 2 Değirmendere/
Kocaeli
İstanbul

E5 CMAS 2 Yıldız 
Dalış Eğitmeni

Erkek 11 7 Bursa

E6 CMAS 2 Yıldız 
Dalış Eğitmeni/ 
PADI Uzman 
Eğitmeni

Kadın 11 8 Değirmendere/
Kocaeli

E7 CMAS 2 Yıldız 
Dalış Eğitmeni

Kadın 11 8 İstanbul
Antalya
Avşa/Balıkesir

E8 CMAS 2 Yıldız 
Dalış Eğitmeni/
PADI ID Sistem 
Eğitmeni

Erkek 14 11 Dalyan/Muğla
Marmaris/Muğla
Değirmendere/
Kocaeli
KKTC
Tayland

E9 CMAS 1 Yıldız 
Dalış Eğitmeni

Erkek 13 7 Değirmendere/
Kocaeli
İzmir

E10 CMAS 2 Yıldız 
Dalış Eğitmeni

Erkek 21 20 Kuşadası/Aydın

E11 SSI Uzman 
Eğitmen 
(Advance 
Level)

Kadın 15 12 Kuşadası/Aydın

E12 CMAS 3 Yıldız 
Dalış Eğitmeni/
PADI Uzman 
Eğitmeni

Erkek 36 34 Değirmendere/
Kocaeli
Türkiye’nin Ege, 
Akdeniz Bölgeleri
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Tablo 2. 
Gerçekleşen Kaza ya da Olaylar ile Risk Faktörleri ve Frekans Dağılımı

Gerçekleşen Kaza ya da Olay Risk Faktörü

Kodlar Kodlar Sıklık

Can Kaybı Aşırı Özgüven 12

Panik 8

Uygun Olmayan ya da Eksik Dalış Donanımı Kullanımı 10

Kural ve Talimatlara Uyulmaması 8

Dalıcıların Dalabilecekleri Yasal Limitlerden Daha Derin Sularda Dalış Yapmaları 9

Dalış Eğitmeninin Sualtındaki Acil Durumlara Uygun Şekilde Müdahale Edememesi 1

Dikkatsizlik 1

Dalış Ekipmanlarının Yanlış Şekilde Kullanımı 1

Sualtında Yaralanma 
 - Su Altında Bilinç Kaybı, 
 - Kesik Oluşması, 
 - Organların Zarar Görmesi
- Kramplar
- Nefes Kontrolünün Düzgün Yapılamaması
- Dekompresyon
- Kalp Çarpıntısı ve Aşırı Üşüme Hissi

Tazeleme Dalışlarının Yapılmaması 2

Panik 7

Aşırı Özgüven 2

Dalış Planına Uygun Hareket Etmeme 5

Dalış Eşlerinin Yanlış Seçimi 1

Dalışa Uzun Süre Ara Vermiş Kişilerin Dalış Eşi Olarak Eşleştirilmesi 1

Kişilerin Yeterliliklerinden Daha Derin Sulara Dalış Yapmaları 3

Ekipman Eksikliği ya da Uygun Olmayan Ekipmanın Kullanılması (Bakımı yapılmamış malzemeler, dengeleyici 
yeleklerin yanlış kullanımı, regülatörü kıyafeti uygun olmayan şekilde kullanımı)

9

Ağırlıkların Yanlış Kullanımı 2

Ekipman Bakımının Kullanıcılar Tarafından Yapılmaması 1

Kişinin Kalıtsal Hastalıklarını Sağlık Formunda Belirtmemesi 1

Dikkatsizlik 7

Su Altı Canlılarına Dokunma 8

Dalıcıların Uzun Süre Dalışa Ara Verme Sebebiyle Donanımlara Olan Ünsiyetlerinde Azalma 1

Paletin Sualtında Çıkması Nedeniyle Bacağa Kramp Girmesi 1

Dalış Tüpündeki Havanın Dikkatsiz Kullanımı 4

Aşırı Yorgunken Dalış Yapma 9

Depresyon İlacı Gibi Tedavi Amaçlı İlaç Kullanımı 1

Alkol Alımı Üzerinden Yeterince Süre Geçmeden Dalış Yapma 9

Aşırı Sigara Kullanımı 2

Hastayken ya da Aşırı Yorgunken Dalış Yapma 2

Yetersiz Su İçimi 5

Eğitim Eksikliği 4

Dalış Öncesinde Endişenin Paylaşılmaması 1

Dalış Ekipmanlarının Yanlış Kullanımı 3

Eğitmenlerin Eğitim Verebilecekleri Kapasiteden Fazla Sayıdaki Öğrencilere Eğitim Vermeleri 2

Eğitmenlerin Dikkatsizliğinden Kaynaklı Öğrenci Yaralanmaları 1

Dalış Sürelerine Uyulmaması (Gündüz Başlayan Dalışın Gece de Devam Etmesi) 1

Dalıcıların Derinliklere Göre Kalmaları Gereken Zamanlara Uymamaları 1

Kondisyon Eksikliği 1

Balıkçı Teknelerinden Kontrolsüz Şekilde Atılan Çapalar 1

Eğitmenlerin Bilgi Eksikliği 1

Kural ve Talimatlara Uyulmaması 1

Mide Bulantısı ve Kusma Kural ve Talimatlara Uyulmaması 2

Yemek Yedikten Kısa Bir Süre Sonra Dalış Yapılması 1

Tekne Tutması 2

Oksijen Tüplerinin Ayağın Üzerine Düşmesi Kural ve Talimatlara Uyulmaması 6

Oksijen Tüplerinin Dalış Sonrasında Yatay Konulması Gerekirken Dik Konumda Konulması 5

Dalış Ekipmanlarının Ayağın Üzerine Düşmesi Kural ve Talimatlara Uyulmaması 1

Dalış Faaliyetinin Tamamlanması Sonrasında 
Meydana Gelen Araç Kazaları

Dalış Sonrası Oluşan Yorgunluk 1

Cilt Yanıkları Güneş Altında Fazla Kalınması 1

Tekneden Kayıp Düşme Dikkatsizlik 4

Kural ve Talimatlara Uyulmaması 2

Suya Atlayış Esnasında Dalış Ekipmanlarının 
Vücuttan Çıkması ile Yaralanma

Ekipmanların Uygun Şekilde Kuşatılamaması 1

Tekneden Denize Atlarken Arkadaşının Üzerine 
Atlama

Dikkatsizlik 1

Kural ve Talimatlara Uyulmaması 1

Maskeye Su Girmesi Eğitim Eksikliği 6

Maskenin Hava Kaçırıp Kaçırmadığının Kontrol Edilmemesi 1

Malzeme Bakımlarının Gerekli Şekilde Yapılmaması 1

Kulak Eşitlemesinin Yapılamaması Derine Giderken Hava Basılması Gerekirken Havanın Boşaltılması 2

Eğitim Eksikliği 1

Yorgun Halde Dalışa Başlanması 1
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Katılımcı E12; “Eğitmenlerin kaza yapmalarının en önemli nedeni 
özgüven, eğitmenlerin bilgi eksikliği de öğrencilerin kaza yaşa-
masına neden oluyor. Yaşanan kazalar ile ilgili en önemli konu 
eğitmenlerin dalış emniyeti ile ilgili farkındalıklarının olmaması. 
Eğitmenlerin dalış emniyeti üzerinde çok durmamalarının sebe-
binin bu işin biraz fazla ticarileşmesi olduğunu düşünüyorum.” 
şeklinde konuyu ifade etmişlerdir.

Can kaybına sebebiyet veren diğer önemli risk faktörleri ise dalış 
ekipmanlarından kaynaklanan risk faktörleridir. Dalış ekipmanla-
rının bakımlarının periyodik olarak uygun şekilde (bakım yapmaya 
yetkili servisler tarafından) zamanında yapılmaması, dalış faaliyeti 
esnasında o dalış için uygun olmayan ekipmanların kullanılması 
ya da dalış ekipmanlarının yanlış kullanımı kazalara sebebiyet 
verebilmektedir. Bu konuyu Katılımcı E9; “Kompresör filtrelerinin 
bakımının yapılması, oksijen tüplerinin dalış merkezleri tarafından 
zamanında değiştirilmesi çok önemli, ufak çaptaki maliyetlerden 
para kazanmak düşünülmemeli ve bence denetimler artırılmalı.” 
olarak ifade etmiştir.

Panik olmak, kural ve talimatlara uyulmaması da dalış faaliyeti 
esnasında can kaybına sebebiyet veren diğer risk faktörleridir.

Yaralanma ile Sonuçlanan Kazalar
Yaralanma ile sonuçlanan kazaların can kaybıyla sonuçlanan kaza-
lardan çok daha fazla olduğu görülmektedir. Dalış faaliyeti esna-
sında yaşanan kazaların bir bölümü su altında dalış esnasında 
gerçekleşirken bir kısmı da teknede iken ya da dalış öncesi/sonra-
sında su üzerinde yaşanabilmektedir.

Su altında iken, bilinç kaybı, kesik oluşması, organların zarar gör-
mesi, kalp çarpıntısı ve üşüme hissi, kramp, nefes kontrolünün 
düzgün yapılamaması ve dekompresyon yaşanabilmektedir. Bu 
kazalar ele alındığında en önemli nedenlerin, dalış ekipmanla-
rından kaynaklanan riskler, yorgunken ya da alkol aldıktan sonra 
yeteri kadar süre geçmeden dalış yapma olduğu görülmektedir. 

Bu hususa Katılımcı E2; “Dalıcı yorgun bir şekilde dalış yapıyor, 
çok fazla su içmemiş kuru hava soluyor ve dikkati dağılıyor kas 
kullanımı da az. Bu durumda dekompresyon da çok karşılaşılabi-
liyor, dalış sonrası spor vb., buna sebep olabiliyor.” şeklinde katkı 
sağlamıştır.

Su altındaki canlılara dokunma eylemi de yaralanmalara sebe-
biyet veren diğer bir önemli faktör olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Panik yapma ve dikkatsizlik de sualtında yaralanmalara sebebiyet 
vermektedir.

Su altına girmeden tekne üzerindeyken oksijen tüplerinin ya da 
dalış ekipmanlarının ayağın üzerine düşmesi, teknedeyken ayağın 
kayması sonucu kayıp düşme, cilt yanıkları gibi kaza ya da olaylar 
da yaşanabilmektedir. Tekne üzerinde yaşanan bu tür kazaların 
genellikle dikkatsizlik ve kurallara uyulmaması nedeniyle gerçek-
leştiği görülmektedir.

Katılımcı E9 “Oksijen tüplerinin gelişigüzel şekilde tekne üze-
rine bırakılması sonucu tüpler dalıcıların ayaklarının üzerine 
düşebilmektedir.” 

Katılımcı E7 “Güneş altında fazla kalınması sebebiyle dalıcılarda 
cilt yanıkları ile karşılaşıyoruz” şeklinde görüş bildirmişlerdir.

Suya atlarken dalış ekipmanlarının çıkması sonucu zarar görme 
ya da bir diğer dalıcının üzerine düşme sonucu yaralanmaya sebe-
biyet verme durumlarının da oluştuğu görülmektedir. Katılımcı 
E5 “Tekneden atlayış yaparken dalışa başlamanın verdiği mutluluk 

ile bir öğrenci diğer öğrencinin üzerine atlamıştı” şeklinde konuya 
katkı sağlamıştır.

Mide bulantısı ve kusma yanlış beslenme sonucu su altında iken, 
deniz tutması nedeniyle tekne üzerindeyken yaşanabilmektedir. 
Katılımcı E5 “Dalış tecrübesi olan bir arkadaşımız dalış öncesi kah-
valtısını ağır yapmış olduğu için maalesef o dalışta su altında kus-
muştu” şeklinde görüş ifade etmiştir.

Maske içerisine su girmesi ve kulak eşitlemesinin yapılamaması 
kaza ya da olay olarak değerlendirilmediği halde sıklıkla karşılaşı-
lan ve dalış konforunu etkileyen iki durumdur. Bunların sebebinin 
eğitim eksikliği olduğu görülmektedir. Bu iki hususun özellikle 
tecrübesiz dalıcıları paniğe sevk ettiği görülmektedir. Bu konuda 
Katılımcı E1, “Maskenin içine su girmesi gerçekleşiyor ve bazen 
panik oluşuyor, maskenin kolay bir tahliye şekli var sakin kalmak 
önemli. Dalışta emercensi bir durumla karşılaşıldığında kullanılan 
bir yöntem var bu yöntem “Dur-Düşün-Hareket Et” yöntemidir.” 
notunu düşmektedir.

Kaza ve Olayları Önlemeye Yönelik Alınması Gereken Tedbirler
Dalış faaliyeti kapsamında yaşanabilecek kaza ya da olayları engel-
lemek için ne gibi tedbirlerin alınması gerektiği konusunda dalış 
eğitmenlerinin verdikleri cevaplar sonucunda elde edilen bulgular 
Tablo 3’te belirtilmiştir.

Dalış emniyetinin; ekipman kullanımı, dalış planı, sertifikaların 
kullanımı ve eğitim ile ilgili hususlarda alınacak tedbirler ile sağla-
nabileceği görülmektedir.

Ekipmanların kullanımı ile ilgili olarak katılımcıların tamamı, ger-
çekleştirilecek dalışa uygun olan ekipmanların dalış için kullanıl-
masının ve ekipmanların dalış öncesinde bakım ve kontrollerinin 
(periyodik olarak yapılan bakımlarda dahil) yapılması, oksijen tüpü 
gibi dalışta kullanılabilecek ilk yardım malzemelerinin kontrolle-
rinin yapılmasının dalış emniyeti açısından çok önemli olduğunu 
ifade etmişlerdir. Ekipmanların kullanımı kadar dalış planının 
etkinliğinin de dalış emniyetinde önem arz ettiği görülmektedir. 
Dalış faaliyetinin dalıcıların tekneye girmesinden dalış faaliyetinin 
tamamlanması sonrasında tekneden ayrılışlarına kadar aşama 
aşama planlanması gerekmektedir. Dalış faaliyetinin mutlaka 
brifing ile başlaması, dalış eşlerinin tecrübe ve yeteneklerine 
göre eşleştirilmesi ve birbirlerini kontrol etmeleri, dalış yapıla-
cak bölgenin öncesinde eğitmenler tarafından değerlendirilmesi, 
uygun dalış liderinin seçimi, dalışın kalabalık gruplar şeklinde 
değil dalıcılara yeter sayıda eğitmenler nezaretinde yapılması-
nın sağlanması, dalış esnasında teknede emniyet gözlemcileri-
nin bırakılması, acil bir durumla karşılaşıldığında kimin hangi ilk 
yardım ekipmanını kullanarak müdahalede bulunacağı, nerelerin 
telefonla aranacağının belirlenmesi öne çıkan tedbirler olarak 
karşımıza çıkma ktadı r.Dal ıcıla r aldıkları eğitim ve başarılı olduk-
ları sınavlara göre çeşitli dalış yeterlilik sertifikaları alabilmektedir. 
Dalıcıların dalış sertifikaları ile ilgili alınabilecek emniyet tedbirle-
rine yönelik olarak dalış öncesinde sertifikaların kontrol edilerek 
yeterliliklerini aşan bir dalış faaliyetinde bulunmamaları, yeterli-
likleri ölçüsünde dalış yapmalarının sağlanması, dalış merkezine 
ilk defa gelen dalıcıların sertifikaları kontrol edildikten sonra dalış 
kabiliyetlerini anlayabilmek için gözlemlenmesi ve dalış önce-
sinde deneme dalışı yaptırılması, dalıcıların sertifikalarının yetkili 
kurumlar tarafından belirlenecek yöntemler ile 2 ya da 3 yılda bir 
yenilenmelerinin sağlanması sertifikasyon ile ilgili alınabilecek 
tedbirler olarak görülmektedir.Dalış faaliyeti esnasında eğitim 
konusunda da uygulanması gereken emniyet tedbirlerinin olduğu 
görülmektedir. Dalış merkezine ilk defa gelen dalıcıların dalış bilgi 
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ve tecrübelerini tespit edebilmek için gözlemlenmeleri deneme 
dalışı yaptırılmaları ve tespit edilen eksikliklere yönelik tamam-
layıcı eğitimlerin verilmesi, dalışa uzun süre ara vermiş dalıcılara 
bilgilerini hatırlamaları için tazeleme dalışları yaptırılması ve acil 
durumlarda uygulanacak usuller ile ilgili eğitimlerin verilmesi eği-
tim konusunda uygulanacak tedbirlerden bazılarıdır.Dalış emni-
yeti ile ilgili görsel ve talimatların whatsapp, e-posta gibi iletişim 
programları üzerinden dalıcılara gönderilmesini eğitmenlerin 
yarısı dalış emniyetini artırmada faydalı olduğunu ve bu şekilde 
uygulamaların yapılması gerektiği yönünde görüş bildirirken, eğit-
menlerin diğer yarısı ise bu şekildeki görsellerin internet üzerinde 
okunmadan geçileceği düşüncesi ile faydalı olmayacağını bunun 
yerine ders ortamında ve teknede iken dalıcılara birebir olarak 
anlatılmasının daha faydalı olacağı yönünde görüş bildirmişlerdir.

Mevsimsel Koşulların ve Gece/Gündüz Koşullarının Dalış 
Emniyetine Etkisi
Eğitmenlere mevsimsel farklılıkların ya da gece ve gündüz koşul-
larının dalış emniyetine bir etkisinin olup olmadığı hangi koşul-
ların daha emniyetli olduğu sorusu sorulmuştur. Mevsimsel 
koşulların ve gece/gündüz koşullarının dalış emniyetine etkisi 

eğitmenlerin konuya ilişkin verdikleri cevaplar doğrultusunda 
Tablo 4’te belirtilmektedir.

Gece ve gündüz koşullarındaki dalış faaliyeti için eğitmenlerin 
yarısından fazlası uygun ekipmanlar kullanılıp gerekli tedbirler 
alındıktan sonra emniyet açısından bu koşulların belirleyici bir 
etkisinin olmadığı, eğitmenlerin dördü gündüz koşullarında güneş 
ışığından daha fazla yararlanıldığı için gündüz koşullarındaki dalı-
şın gece koşullarına göre daha emniyetli olduğu, bir eğitmen ise 
gece koşullarında güneş ışığından yararlanılmadığından dalıcıla-
rın emniyet konusunda daha dikkatli davrandıkları bu sebeple de 
gece koşullarındaki dalış faaliyetinin gündüz koşullarına göre daha 
emniyetli olduğu yönünde görüş bildirmişlerdir. Bu konuya ilişkin 
olarak; Katılımcı E1, “Uygun ekipmanlar kullanılarak dalış kuralla-
rına uygun hareket edildikten sonra mevsimsel ya da gece/gündüz 
koşullarının dalış emniyetine bir etkisi olmayacağını düşünüyorum.”

Katılımcı E2, “Gece dalışlarında görüş az olduğu için dalıcılar daha 
dikkatli hareket ettiklerinden gece dalışları daha emniyetli olabilir.”

Katılımcı E7, “Güneş ışıkları sebebiyle görüş daha iyi bu yüzden 
gündüz dalışlarının daha emniyetli olduğunu düşünüyorum.” 
şeklinde görüşlerini ifade etmişlerdir.

Mevsimsel farklılıkların dalış emniyetine etkisi ile ilgili olarak 
eğitmenlerin büyük bölümü su sıcaklığındaki farklılığın uygun 
ekipmanlar kullanıldığı sürece dalış emniyetini etkilemeyeceği 
yönünde görüş bildirmişlerdir, bununla birlikte eğitmenlerin ikisi 
kış aylarında suyun soğuk olmasının riski artırdığı ve vücut ısısının 
düşmesinin hipotermiye sebep olabilmesi nedeniyle kış dalışlarının 
yaz aylarına göre daha riskli olduğu yönünde görüş bildirmişlerdir.

Kaza Sonrası Gerçekleştirilen Kaza İncelemelerinin 
Yapılmasıyla İlgili Görüşler
Görüşme yapılan eğitmenler yaşanan bir kaza sonrasında kaza 
nedenlerinin bulunarak ve önleyici tedbirlerin belirlenip aynı kaza-
nın tekrar yaşanmaması için kaza incelemelerinin önemle üzerinde 
durulması gereken bir alan olduğunu ifade etmişlerdir. Kaza ince-
lemeleri sonucunda elde edilen derslerin ve uygulanan yaptırım-
ların ilgili kurum ve dalış merkezlerine bildirilmesinin hem proaktif 
bir yaklaşım ile aynı kazanın yaşanmasını engelleyeceğini hem de 
caydırıcılık sağlayacağını belirtmişlerdir. Katılımcı E10, “Yaşanan 
kazalar sonrası yapılacak kaza incelemeleri çok önemli yaşanan 
kazalardan sonra önemli dersler çıkarılabilir bunların dalış merkez-
lerine aktarılması kazaların önüne geçmek adına fayda sağlar. Bu 
incelemelerin dalış konusunda ülkemizdeki en yetkili kurum olan 
Türkiye Sualtı Sporları Federasyonu tarafından yapılmasının en 
uygun olduğunu düşünüyorum” şeklinde görüşünü ifade etmiştir.

Görüşme yapılan eğitmenlerin yarısından fazlası, kaza incele-
melerinin Türkiye’de dalış faaliyeti konusunda en yetkin kurum 
olan Türkiye Sualtı Sporları Federasyonu tarafından yapılmasının 

Tablo 4. 
Mevsimsel Koşulların ve Gece/Gündüz Koşullarının Dalış Emniyetine Etkisi ve 
Frekans Dağılımı

Kodlar Sıklık

Mevsimsel Koşulların 
ve Gece/ Gündüz 
Koşullarının Dalış 
Emniyetine Etkisi

Gündüz Koşullarında Dalış Daha Emniyetli 4

Gece Koşullarında Dalış Daha Emniyetli 1

Gündüz ve Gece Koşullarının Dalış Emniyeti 
Açısından Belirleyici Etkisi Yok

7

Kış Koşullarında Dalış Daha Emniyetli -

Yaz Koşullarında Dalış Daha Emniyetli 2

Kış ve Yaz Koşullarının Dalış Emniyeti Açısından 
Belirleyici Etkisi Yok

10

Tablo 3. 
Kaza ve Olayları Önlemeye Yönelik Alınması Gereken Tedbirler ve Frekans Dağılımı

Kodlar Sıklık

Kaza ve Olayları 
Önlemeye Yönelik 
Alınması Gereken 
Tedbirler

Dalış Ekipmanlarının Kontrolü 12

Dalış Öncesinde Dalış Eşlerinin Birbirlerini Kontrol 
Etmeleri

5

Dalış İçin Uygun Ekipmanın Kullanımı 12

Dalış Brifinglerinin Aksatılmaması 8

Dalış Planlamasının Etkili Şekilde Yapılması 11

Dalış Esnasında Teknede Emniyet Gözlemcisi 
Bırakılması

5

Dalış Eşleri Seçimlerinin, Tecrübe, Dalışa Ara Verilen 
Süre, Kişilerin Dalış Yetenekleri vb. Özellikler Göz 
Önüne Alınarak Yapılması

2

Dalıcıların Sertifikalarına Uygun Şekilde Dalmalarının 
Sağlanması

5

Dalış Emniyeti ile İlgili Görsellerin ve Talimatların 
İletişim Programları Üzerinden Gönderilmesi

6

Dalışa Uzun Süre Ara Vermiş Dalıcılara Dalış 
Öncesinde Emniyeti ve Acil Bir Durumda Yapılması 
Gerekenler ile İlgili Eğitimlerin Verilmesi

2

Yaşanan Kazalara Dalış Merkezlerinin Ciddiyetle 
Eğilerek Dersler Çıkarmaları 

1

Dalış Merkezine İlk Defa Gelen Dalıcıların Sertifikaları 
Kontrol Edildikten Sonra Dalış Kabiliyetlerini 
Anlayabilmek İçin Gözlemlenmesi ve Dalış Öncesinde 
Deneme Dalışı Yaptırılması 

1

Eğitmenlerin Sertifikalarının 2 ya da 3 Yılda Bir 
Yenilenmesi

1

Tazeleme Dalışlarının Yapılması 4

Doğru Dalış Liderinin Seçimi 2

İlk Yardım Esnasında Kullanılacak Oksijen Tüpleri vb. 
Ekipmanın Kontrol Edilmesi

5

Dalış Faaliyetini Spor ve Hobi Dışında Uygulamak 
Yerine Deniz Ürünleri (deniz hıyarı gibi) Toplamak 
İçin Dalış Belgesi Alan Kişilerin Eğitimleri Üzerinde 
Ciddiyetle Durulması

1

Dalış Faaliyetinin Kapasiteyi Aşan Kalabalık Gruplar 
Olarak Yapılmaması

3

Dalış Merkezine İlk Defa Gelen Dalıcıların Dalış Bilgi 
ve Tecrübelerini Tespit Edebilmek İçin 
Gözlemlenmeleri Deneme Dalışı Yaptırılmaları Tespit 
Edilen Eksikliklere Yönelik Tamamlayıcı Eğitimlerin 
Verilmesi

4

Dalış Yapılan Bölgeye Özel Risklerin Etkin Şekilde 
Belirlenmesi (Örneğin; Tayland’da dev dalgalar var bu 
bölgedeki dalgaların oluşturabileceği riskler önceden 
belirlenmeli)

1
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uygun olacağı yönünde görüş bildirmişlerdir. Eğitmenlerden ikisi 
ise bu incelemelerin ilgili bakanlıklar tarafından görevlendirile-
cek bir ekip tarafından yapılmasının daha faydalı olacağını ifade 
etmişlerdir. Bir eğitmen, “eğitmenler birliği” benzeri bir kurumun 
ülkemizde oluşturularak kaza incelemelerinin bu kurum tarafın-
dan yapılması yönünde görüş ifade etmiş, bir eğitmen kaza ince-
lemelerinin üniversiteler tarafından yapılması, bir eğitmen ise 
bakanlıklar tarafından yapılması ve önemli dersler çıkarılabileceği 
değerlendirilen kazalarında konfederasyonlar tarafından incelen-
mesinin faydalı olacağı yönünde görüş bildirmiştir. Eğitmenlerin 
kaza incelemelerinin hangi kurum ya da kuruluşlarca yapılmasıyla 
ilgili belirtikleri görüşler Tablo 5’te belirtilmektedir.

Tartışma
Dalış sporu emniyet açısından riskler içeren, ekipman kullanımı, 
motivasyon, eğitim ve yönetim açısından disiplin içerisinde ger-
çekleştirilmesi gereken bir faaliyet alanıdır. Ülkemizdeki farklı 
destinasyonlarda faaliyet gösteren dalış eğitmenlerinin verdikleri 
bilgiler ele alındığında dalış emniyeti konusunda hem eğitmen-
lerin hem de dalıcıların kendi sorumluluk alanlarında emniyet 
bilincine sahip olmaları gerektiği görülmektedir. Coxon ve ark. 
(2008), hazırladıkları çalışmada dalış emniyeti konusunu vurgula-
yarak özellikle dalıcı sayısı ile lider dalıcı sayısının dalış emniyetinin 
sağlanması açısından dengeli bir şekilde belirlenmesi gerektiğini, 
dalıcı sayısına uygun sayıda lider dalıcı görevlendirilmesi gerekti-
ğini belirtmişlerdir.

Dalış kazalarının önemli bir kısmının ekipmanlardan ve eğitim 
eksikliğinden kaynaklandığı göz önüne alındığında eğitmenlerin, 
dalıcıların kullandıkları ekipmanların uygun olduğundan ve veri-
len eğitimin etkili bir şekilde verildiğinden emin olmaları gerek-
mektedir. Bu hususta dalış merkezleri tarafından ekipmanların 
bakımları zamanında yaptırılması deneme dalışları da dahil olmak 
üzere dalışların kalabalık gruplar olarak değil, eğitmenlerin ilgi-
lenebilecekleri sayıdaki dalıcılara verilecek şekilde yapılmasının 
sağlanması çok önemlidir. Dalış donanımlarının uygun şekilde 
kontrollerinin yapılması gerektiği ve bu bilincin personele kazan-
dırılmasının yaşanabilecek kazaların önüne geçeceği hususu Page 
ve ark. (2005) tarafından da ifade edilmiştir. 

Görüşme yapılan eğitmenler, dalış faaliyeti kapsamında emniyete 
olan farkındalığın artırılması için kapsamlı bir yayının hazırlanarak 
dalış merkezlerine gönderilmesinin faydalı olacağını ifade etmiş-
lerdir. Hazırlanacak bu yayında, dalış teknesinin standartları, dalış 
faaliyeti esnasında teknede bulunması gereken materyaller, tekne 
çalışanlarının bir dalış kazasıyla karşılaştıkları durumda neler yap-
maları gerektiği ve bu müdahaleleri yapmak için hangi sertifi-
kalara ihtiyaç duydukları, sorumlu olunan yasal mevzuat, dalış 
merkezlerinin kendi içlerinde yapmaları gereken ve ilgili makam-
lar tarafından yapılan denetimler, dalış kazaları sonrasında kaza 
incelemesi yapacak makamlar ve izlenecek prosedür, verilmesi 
gereken eğitimler, gibi hususlar hakkında bilgilerin yer almasının 

fayda sağlayacağı belirtilmiştir. Doğru ve ark. (2019), hazırladık-
ları çalışmada da eğitim dokümanlarının önemini vurgulamışlar, 
eğitim dokümanlarının sistematik ve anlaşılır olması gerektiğini 
dalış merkezlerinin uygulayacakları yönetmeliğin tüm paydaşla-
rın fikirleri alınarak uzlaşma sağlandıktan sonra hazırlanmasının 
uygun olacağını ifade etmişlerdir. Urcan ve ark. (2017) dalış kaza-
larının önlenmesi adına Türk Karasularında yetki ve belge veren 
Liman Başkanlıklarınca yapılan denetimlerin önemine vurgu 
yapmışlardır.

Sonuç ve Öneriler
Dalış sporu genellikle yaz aylarında ve tatil beldelerinde gerçek-
leşen bir spor olduğundan dalış için gelen dalıcılar, dalışı eğlence 
amaçlı kısa süreli bir faaliyet olarak görebilmektedir. Görüşme 
yapılan eğitmenlerin bir kısmı, dalış sadece eğlence odaklı görül-
düğü için öğrencilerin emniyet ile ilgili konuları göz ardı ede-
bildiklerini ifade etmişlerdir. Her ne kadar eğitmenler emniyet 
konusunun üzerinde dursalar da dalış yapacak öğrencilerinde 
emniyet farkındalığına sahip olmalar gerekmektedir. Dalış faaliye-
tinin pratik olarak emniyet ile icra edilebilmesi için teorik konuların 
tam olarak anlaşılması gerekmektedir.Yurt dışında çalışmış olan 
eğitmenler dalış sigortasının birçok ülkede zorunlu tutulduğunu 
ve dalış sporuna olan motivasyonu artıran bir unsur olduğunu 
ifade etmişlerdir. Özellikle dekompresyon gibi sualtı yaralanma-
larına yapılan müdahalelerin maliyetleri yüksek olabileceğinden 
dalış sigortasına sahip dalıcılar yüksek meblağlar ile karşılaşma-
dan tedavilerini olabilmektedir. 
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Research Article Araştırma Makalesi

Genç Futbolcuların Doğal Çim ve 
Suni Çim Üzerindeki Sprint, Çeviklik 
ve Top Sürme Performanslarının 
Karşılaştırılması

Comparison of Young Football Players’ Sprint, 
Agility, and Dribbling Performances on Natural 
Grass and Artificial Grass

ÖZ

Bu araştırmanın amacı, genç futbolcularda doğal çim ve suni çim saha üzerinde gerçekleştirilen 
sprint, çeviklik ve top sürme performanslarının karşı laştı rılma sıdır . Araştırmaya 16 sağlıklı genç 
futbolcu (yaş:14,01 ± 0,29 yıl; antrenman yaşı: 4,31 ± 1,74 yıl; boy uzunluğu 166,68 ± 6,93 cm.; 
vücut ağırlığı 55,48 ± 8,16 kg.) gönüllü olarak katılmıştır. Araştırma grubuna 5 ölçüm gününde suni 
çim ve doğal çim üzerinde sprint, çeviklik (yön değiştirme) ve top sürme testleri uygulanmıştır. 
Değişkenlerine ait değerlerin, normal dağılıma sahip olup olmadığını tespit etmek için Shapiro-
Wilk testi kullanılmıştır. Tüm verilerin karşı laştı rmala rında , grup içi karşılaştırmalar için eşleştiril-
miş t-testi (The Paired Samples t Test) uygulanmıştır. İstatistiksel anlamlılık düzeyi p < ,05 olarak 
belirlenmiştir. Araştırma grubunun suni çim- doğal çim sprint değerleri (3,17 ± 0,13sn; 3,26 ± 
0,14sn) ve çeviklik değerleri (11,11 ± 0,33sn; 11,24 ± 0,38sn) arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir farklılık bulunurken (p < ,05); top sürme değerleri (21,17 ± 1,29sn; 21,52 ± 0,89sn) arasında  
istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunamamıştır (p > ,05). Sonuç olarak genç futbolcularda 
suni çim ve doğal çim üzerinde gerçekleştirilen sprint ve çeviklik performansı verileri suni çim 
lehine anlamlı bir farklılık olduğunu gösterirken top sürme performansları arasında anlamlı bir fark 
olmadığını göstermiştir.

Anahtar Kelimeler: Çeviklik, suni çim, top sürme, doğal çim, sprint.

ABSTRACT

This study aimed to investigate the comparison of young football players’ sprint, agility, and drib-
bling performances on natural grass and artifıcial grass. Sixteen healthy young football players 
(age: 14.01 ± 0.29 years; training age: 4.31 ± 1.74 years; height: 166.68 ± 6.93 cm; weight: 55.48 ± 
8.16 kg) participated in the study voluntarily. Sprint, agility (change of direction), and dribbling 
tests were applied to the research group on artificial turf and natural turf in five trial days. The 
Shapiro–Wilk test was used to determine whether the values of the variables had a normal distri-
bution. In comparisons of all data, paired sample t-test was applied for within-group comparisons. 
The significance level was taken as p < .05. While there was a statistically significant difference 
between the artificial turf-natural turf sprint values (3.17 ± 0.13 s; 3.26 ± 0.14 s) and agility values 
(11.11 ± 0.33 s; 11.24 ± 0.38 s) of the research group (p < .05), there was no statistically significant 
difference between dribbling values (21.17 ± 1.29 s; 21.52 ± 0.89 s) (p > .05). As a result, the sprint 
and agility performance data on artificial turf and natural turf in young football players showed 
that there was a significant difference in favor of artificial turf, but there was no significant differ-
ence between dribbling performances.

Keywords: Agility, artifıcial grass, dribbling, natural grass, sprint
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Gi̇riş
Futbolda performansı etkileyen fiziksel, fizyolojik ve psikolojik 
parametreler iç değişkenler olarak gösterilirken besin takviyesi, 
tedavi uygulamaları, sıcaklık ve diğer koşullar dış değişkenler 
olarak tanımlanmaktadır (Sánchez-Sánchez ve ark., 2014). Fut-
bol oyunu üzerinde de etkili olan dış değişkenlerden bir tanesi 
oyun yüzeyleridir ve futbol oyun alanlarının koşulları oyuncuların 
performanslarını etkileyen önemli bir dış faktör olarak görülme-
ktedir (Hughes ve ark., 2013). Bir spor yüzeyinin ana işlevi, fizik-
sel egzersiz uygulaması sırasında güvenliği ve yeterli oyuncu 
performansını sağlamaktır ve spor yüzeylerinin yapımında en 
önemli hedeflerden biri spor performansını iyileştirmektir (Baroud 
ve ark., 1999; Fleming, 2011). Futbolda doğal çim zemin en iyi 
oyun yüzeyi olarak görülse de bakım maliyetleri, hava durumun-
dan etkilen aşınma ve yıpranma gibi durumlardan korunmak için 
kullanımında kısıtlamalar gerekmektedir. Doğal çimin bu deza-
vantajlardan dolayı suni çim zeminler futbol müsabakalarında 
kullanılmak üzere bir çözüm olarak sunulmuştur (Zanetti, 2009).

Üçüncü nesil suni çim sahalar kum ve kauçuk granüllerle 
doldurulmuş uzun (>40 mm) ve geniş çapta yayılmış polipro-
pilen liflerinden oluşan bir halıdan oluşmaktadır (Zanetti, 2009). 
Uluslararası futbol yönetim organları (UEFA ve FIFA) resmi turnu-
valar için üçüncü nesil suni çim kullanımını kabul etmiştir (FIFA, 
2005; UEFA, 2005). Doğal çim sahaların sık kullanıma ve soğuk 
iklime duyarlı olması nedeniyle artık birçok Avrupa ülkesinde suni 
çim üzerinde futbol yaygındır. Bazı ülkelerde suni çim, resmi lig 
maçları için kullanılırken, bazı ülkelerde ise sadece antrenman 
amaçlı kullanılmaktadır (Andersson ve ark., 2008). Daha uzun 
ve sık oyun oynama imkanı ve düşük bakım maliyetleri nedeni-
yle son yıllarda suni çim sahalar hem antrenman hem de müsa-
bakalarda giderek daha fazla kullanılmaktadır (Rennie ve ark., 
2016). Özellikle çocuk ve genç futbolunda yaş kategorilerindeki 
takım sayılarının fazla olması ve bu takımların süre olarak antren-
man yoğunluğunun fazla olması suni çim saha kullanım oranını 
yükseltmektedir.

Literatürde doğal çim ve suni çimin karşılaştırıldığı araştırmalarda 
oldukça farklı parametreler incelenmiştir. Çeşitli performans 
değişkenlerinin yanı sıra sporcuların suni çim ve doğal çim üzeri-
ndeki fizyolojik tepkilerinin (Di Michele ve ark., 2009) yaralanma 
oranlarının (Ekstrand ve ark., 2006; Williams ve ark., 2013), iki farklı 
zeminin mekanik karakteristiğinin (Ford ve ark., 2006), hareket 
kalıplarının (Andersson ve ark., 2008), oyuncuların suni çim için 
algılarının ve izlenimlerinin (Andersson ve ark., 2008; Zanetti, 
2009) araştırma konusu olması zemin faktörünün sporcular 
üzerinde geniş bir etki alanın olduğunu göstermektedir. Farklı 
zeminler üzerine yapılan performans karşılaştırması araştırmaları 
oldukça heterojen bir görünüm ortaya koymaktadır. Futbolcuların 
sürat performansı üzerine yapılmış araştırmalardan oluşan bir 
derlemede Sanchez-Sanchez ve ark. (2020) farklı zeminler üze-
rinde tamamlanan antrenman periyotlarının sprint performansı 
üzerine sonuçları değer lendi rmişl erdir . Genç futbolcular üzerine 
yapılan ve tarafımızca ulaşılabilen tek araştırmada Kanaras ve ark. 
(2014) sporcuların sadece topsuz ve topla sprint performanslarını 
karşılaştırmışlar ve suni çimden yana olumlu sonuçlar rapor 
etmişlerdir. Çeviklik üzerine ulaşılan karşılaştırma araştırmaları 
ise hem yetişkin örneklem gruplarını hem de farklı spor branşlarını 
(Rugby ve Amerikan Futbolu) içermektedir (Choi ve ark., 2015; 
Gains ve ark., 2010). Literatür taramasında futbolcuların farklı 
zeminler üzerinde top sürme performanslarının karşılaştırıldığı 
herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır.

Suni çim sahaların sayılarının gün geçtikçe artması bu sahaları 
kullanan genç futbolcuların da sayısını arttırmaktadır. Statüsü 
yüksek alt liglerin bazılarında (elit akademi ve bölgesel akademi 
ligleri) doğal çim sahalar da kullanılmaktadır. İki farklı zemin üzeri-
nde gerçekleştirilen ve futbolun aktivite profilinde bulunan önemli 
performans ve beceri değişkenlerinin karşılaştırılması genç 
futbolcuların gelişimlerine katkı sağlayacak veriler sağlayabilir. 
Dolayısıyla bu araştırmanın amacı genç futbolcularda doğal çim 
ve suni çim saha üzerinde gerçekleştirilen sprint, çeviklik ve top 
sürme performanslarının karşı laştı rılma sıdır .

Yöntem
Araştırma Grubu
Araştırmaya 16 sağlıklı genç erkek futbolcu (yaş:14,01 ± 0,29 yıl; 
antrenman yaşı: 4,31 ± 1,74 yıl; boy uzunluğu 166,68 ± 6,93 cm.; 
vücut ağırlığı 55,48 ± 8,16 kg.) gönüllü olarak katılmıştır. Oyun-
cular haftada 5 gün düzenli olarak antrenman yapan ve buna ek 
olarak en az bir kez resmi müsabakada oynayan oyunculardan 
oluşmaktadır. Uygulama sezon başı hazırlık döneminde gerçe 
kleşt irilm iştir . Araştırmaya katılan oyuncular mevcut imkanlar ve 
resmi düzenlemeler dahilinde daha çok suni çim saha üzerinde 
antrenmanlara ve müsabakalara katılmaktadır. Uygulamalardan 
önce fiziksel ve psikolojik olarak yorgunluk, sakatlık, rahatsızlık 
ve hastalık durumu olmayan oyuncular gönüllü olarak katılmıştır 
ve yazılı onamları alınmadan oyunculara uygulamaların içeriği, 
yöntemi, prosedürleri, faydaları ve olası riskleri hakkında bilgi 
verilmiştir. Araştırma Helsinki Bildirgesine göre gerçekleştirilmiş 
ve Yalova Üniversitesi Etik Kurulu tarafından onaylanmıştır 
(Protokol No: 2021/108 Karar tarihi: 18.10.2021). Tüm ölçümler 
Sakarya Gençlik ve Spor İl Müdürlüğü Erenler 1 Nolu Sentetik Saha 
ve 2 Nolu Çim Sahada yapılmıştır.

Araştırmanın Dizaynı
Araştırma için suni çim (%100 polietilen, hav boyu=40 mm, 
sıklık 15 ilmek/100 cm) ve doğal çim (çim uzunluğu:25–30 mm) 
olmak üzere iki çeşit zemin seçilmiştir. Araştırmanın ölçüm gün-
lerdeki hava sıcaklığı ortalama 18,4 ± 0,6°C olarak ölçülmüştür. 
Sporcuların iki farklı zemin üzerinde gerçekleştirdikleri sprint, 
çeviklik ve top sürme performansları 24 saat ara ile 5 farklı günde 
ölçülmüştür. 1. gün familirizasyon olarak belirlenmiş ve burada 
sporculara ölçümde kullanılacak testler hakkında bilgi verildik-
ten sonra bu testleri ölçüm almadan uygulamaları istenmiştir. 
2. ölçüm gününde 15 dakikalık standart ısınma protokolünün 
ardından suni çim saha üzerinde 20m sürat testi uygulandı. 
30dk dinlenme uygulandıktan sonra sporculara çeviklik testi 
uygulanmıştır. 3. ölçüm günü 2. ölçüm gününde uygulanan 
prosedür doğal çim saha üzerinde tekrarlanmıştır. 4. ölçüm 
gününde 15dk genel ısınmanın ardından top sürmeye yönelik 5dk 
özel ısınma yapılmış ve ardından doğal çim üzerinde top sürme 
testi yapılmıştır. 5. ölçüm gününde ise doğal çim üzerinde uygu-
lanan ısınma ve top sürme testi suni çim üzerinde uygulanmıştır. 
Ölçümler günün aynı saatlerinde (14:00–16:00) yapılmış ve 
ölçümlerin standardizasyonu açısından sporcuların tüm ölçüm-
lerde aynı ekipmanları (ayakkabı, top) kullanmaları sağlanmıştır.

Verilerin Toplanması
20m Sprint Testi
Hazırlanan 20m sprint parkurunun başlangıç noktasından 
önce 1m2 çıkış alanı oluşturulmuş ve çıkışlar bireylere herhangi 
bir çıkış komutu verilmeden, kendilerini hazır hissettiklerinde 
yaptırılmıştır. Sprint performansının ölçümünde, her kapısında 
lazer yansımalı 2 göz bulunan 2 kapılı fotosel aleti (Tümer  
Elektronik, Türkiye) kullanılmıştır. Bireylerin 5dk ara ile yaptıkları 
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2 koşunun en iyi dereceleri saniye cinsinden kaydedilmiştir 
(Resim 1, 2, 3).

Çeviklik (Yön Değiştirme) Testi
Sporcuların çeviklik (yön değiştirme) performanslarının ölçü-
münde Modifiye Illinois yön değiştirme testi (Modified Illinois 
Change of Direction Test) (MICODT) kullanılmıştır (Şekil 1). Ilinois 
çeviklik testinin genç sporcular (U14) için modifiye hali olan bu test 
geçerli ve güvenilir (ICC = 0,99; SEM= 5%, 1,24%) bir test olarak 
raporlanmıştır (Hachana ve ark., 2014). Bu testte sporcuların 
5dk ara ile yaptıkları 2 koşunun en iyi derecesi saniye cinsinden 
kaydedilmiştir.

Top Sürme (Dribbling) Testi
Genç futbolcuların top sürme performanslarının ölçümünde 
Lemmink ve ark. tarafından geliştirilmiş “Slalom sprint and drib-
ble test” kullanılmıştır (Lemmink ve ark., 2004) (Şekil 2). 12 koni 
ile oluşturulan bu test parkurunda sporculardan 30m’lik parkuru 
en hızlı şekilde konilerin etrafından futbol topunu sürerek ve sla-
lom yaparak tamamlamaları istenmiştir. Testte sporcuların 5dk 
ara ile yaptıkları 2 denemenin en iyi derecesi saniye cinsinden 
kaydedilmiştir.

İstatistiksel Analiz
Genç futbolcuların tüm değişkenlerine ait değerlerin, normal 
dağılıma sahip olup olmadığını tespit etmek için Shapiro-Wilk 
testi kullanılmıştır. Tüm verilerin karşı laştı rmala rında , grup içi 
karşılaştırmalar için eşleştirilmiş t-testi (paired sample t-test) 
kullanıldı. Elde edilen verilerin analizi, SPSS 21.0 (IBM Statisti-
cal Package for Social Sciences Corp., Armonk, NY, ABD) analiz 
programı kullanılmıştır. İstatistiksel anlamlılık düzeyi p < ,05 
olarak belirlenmiştir.

Bulgular
Genç futbolcuların suni çim ve doğal çim üzerinde 
gerçekleştirdikleri sprint, çeviklik ve top sürme test değerleri 
Tablo 1 ‘de verilmiştir.

Tablo 1 incelendiğinde; genç futbolcuların suni çim ve doğal 
çim üzerinde gerçekleştirdikleri sprint değerleri arasında 

Resim 1.
Doğal çim, suni çim ölçüm görüntüleri. (Kişisel albüm)

Resim 2.
Doğal çim, suni çim ölçüm görüntüleri. (Kişisel albüm)

Resim 3.
Doğal çim, suni çim ölçüm görüntüleri. (Kişisel albüm)

Şekil 1.
Modifiye Illinois yön değiştirme testi diyagramı (Rouissi ve ark., 2016)
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istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmuştur [t(15)= −8,629, 
p < ,05]. Genç futbolcuların suni çim ve doğal çim üzerinde 
gerçekleştirdikleri çeviklik değerleri arasında da istatistiksel 
olarak anlamlı bir farklılık bulunurken [t(15)= -3,-911, p < ,05]; top 
sürme değerleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 
bulunamamıştır (p > ,05).

Tartışma
Bu araştırmanın bulguları genç futbolcularda farklı zeminler üzeri-
nde gerçekleştirilen sprint ve çeviklik performansları arasında ista-
tiksel olarak anlamlı bir farklılık olduğunu gösterirken top sürme 
performansları arasında anlamlı bir fark olmadığını göstermiştir 
(Tablo 1). Ortalama değerler ele alındığında ise genç futbolcuların 
suni çim üzerinde gerçekleştirdikleri sprint, çeviklik ve top sürme 
performanslarının doğal çime göre daha yüksek olduğu görülme-
ktedir (Şekil 3). Yazılı kaynaklar incelendiğinde bu araştırmanın 
genç futbolcuların farklı zeminler üzerindeki sprint, çeviklik ve 
top sürme becerilerinin birlikte karşılaştırıldığı tek makale olduğu 

görülmektedir. Literatür incelendiğinde futbolcuların farklı zemin-
ler üzerindeki sprint performansların karşılaştırıldığı sınırlı sayıda 
araştırmaya ulaşılmıştır ve ulaşılan bu araştırmaların sonuçları 
bu çalışmanın bulgularını destekler niteliktedir. Kanaras ve ark. 
(2014) yapmış oldukları araştırmada 14,2 ± 0,4 yaş ortalamasına 
sahip genç futbolcuların suni çim zemin üzerinde 0–30m. topsuz 
ve top ile gerçekleştirdikleri sprint performanslarının doğal çime 
oranla daha hızlı olduğunu bulmuşlardır. Benzer olarak Hughes ve 
ark. (2013) farklı zeminlerin futbolcuların fizyolojik ve performans 
değişkenleri üzerine etkilerini inceledikleri araştırmalarında kla-
sik test protokolleri yerine futbol maçının fiziksel ve performans 
ihtiyaçlarını simule eden ve ardışık ölçümler içeren özgün bir pro-
tokol kullanmışlardır. Kullanılan bu protokolde sprint ve dönüş 
içeren ölçümlerde suni çim üzerindeki 15m sprint zamanlarının 
doğal çimden daha yüksek olduğu görülmektedir (suni çim: 
2,45 + 0,13sn; doğal çim: 2,49 + 0,08sn). Farklı spor branşları üzeri-
nde yapılan araştırmalarda ise sprint performansı açısından farklı 
sonuçlar rapor edilmiştir. Örneğin, Amerikan futbolu sporcuları 
üzerinde yapılan bir araştırmada araştırmacılar sporcuların suni 
zemin ve çim zemin üzerindeki 40yrd sprint performansları 
arasında fark olmadığını rapor etmişlerdir (Gains ve ark., 2010). 
Fakat rugby oyuncuları üzerinde yapılan farklı bir araştırmada ise 
sporcuların suni çim zemin üzerindeki 40m sprint derecelerinin 
doğal çim zemin üzerindekilerden daha iyi olduğu rapor edilmiştir 
(doğal çim: 6,40 ± 0,26sn, suni çim: 6,24 ± 0,26sn) (Choi ve ark., 
2015). Bu araştırmalarda sprint performansı açısından oluşan 
farklılaşmaların ilgili spor branşlarının sporcular açısından farklı 
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20 M. SPRİNT (sn) ÇEVİKLİK (sn) TOP SÜRME (sn)

SENTETİK ÇİM DOĞAL ÇİM

Şekil 3.
Sprint, çeviklik ve top sürme ortalama değerler karşılaştırma grafiği

Tablo 1. 
Futbolculara uygulanan sprint, yön değiştirme ve top sürme T-Testi sonuçları (n = 16)

20m SPRİNT
ÇEVİKLİK (Yön 

Değiştirme)
TOP SÜRME 
(Dribbling)

Ortalama 
(±SS) (sn) p

Ortalama 
(±SS) (sn) p

Ortalama 
(±SS) (sn) p

SUNİ ÇİM 3,17 (0,13) ,000 11,11 (0,33) ,001 21,17 (1,29) ,212

DOĞAL ÇİM 3,26 (0,14) 11,24 (0,38) 21,52 (0,89)

Şekil 2.
Top sürme (dribbling) testi diyagramı (Huijgen ve ark., 2010)
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fiziksel ihtiyaçlara ve hareket kalıplarına sahip olmalarından 
kaynaklandığı düşünülmektedir.

Bu çalışmanın diğer bir önemli bulgusu; sporcuların çeviklik (yön 
değiştirme) performanslarının zemine göre farklılık göstermesidir 
(Tablo 1). Çeviklik, spora özgü bir uyarana tepki olarak tüm vücudun 
hızlı yön değiştirme ve hızlı hareket üretmesi olarak tanımlanır. 
Biyomekaniğin çeviklikteki teknik becerilerle ilgili yönlerden 
biri olduğu bu nedenle oyun zeminlerindeki farklılığın çeviklik 
performansını etkileyen çok önemli bir faktör olduğu belirtilme-
ktedir (Jarvis ve ark., 2009; Meir ve ark., 2013). Literatürde genç 
futbol oyuncularının çeviklik performanslarını oyun zemini 
değişkenine göre inceleyen araştırmaya rastlanılmamıştır. Fakat 
çeviklik performansının futbol kadar önemli olduğu diğer spor 
branşları üzerinde yapılan zemin-performans karşılaştırmaları 
bu araştırmanın bulgularını desteklemektedir. Örneğin Choi ve 
ark. (2015) rugby oyuncularının suni çim ve doğal çim üzerindeki 
çeviklik performanslarını çoklu testlerle (yön değiştirme sürati 
testi, ‘L’ koşu testi) karşılaştırdıkları araştırmalarında sporcuların 
tüm testlerde suni çim üzerinde daha yüksek performans ser-
gilediklerini belirtmişlerdir. Benzer şekilde Gains ve ark. (2010) 
Amerikan futbolcularının çeviklik testinde (Pro agility test) suni 
çim üzerindeki zamanlarının doğal çim zamanlarından daha hızlı 
olduğunu bulmuşlardır (suni çim: 4,49 ± 0,28sn; doğal çim: 4,64 
± 0,33sn). Araştırmamızda sprint ve çeviklik bulgularındaki farkın 
suni ve çim zeminlerin sporcuların biyomekanik özelliklerine etki 
eden fiziksel faktörlerinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Bu 
durum ile ilgili olarak Pérez-Soriano ve ark. (2009) araştırmalarında 
suni çim zeminlerdeki sürtünme artışına ve darbe emilimind-
eki düşüşe vurgu yapmışlardır. Ayrıca bu araştırmacılar yeterli 
derecedeki sürtünmenin sporcuların tüm vücut hareketlerinin 
dengesini, ritmini ve koordinasyonunu korurken hızlanıp 
yavaşlayabilmeleri için yeterli çekişi sağlayacağını belirtmişlerdir. 
Bizler de suni çim üzerindeki sürtünme artışının ve darbe emili-
mindeki azalmanın sporcuların sprint ve çeviklik esnasındaki güç 
üretme hızına etki ettiğini düşünmekteyiz. Ayrıca suni çim zem-
inlerin doğal çime oranla daha sert zemine sahip olması sürat 
içeren performansları da etkilemektedir. Yapılan araştırmalarda 
sert yüzeylerin, yumuşak yüzeylere göre daha yüksek zirve hızlara 
ulaşmayı sağladığı rapor edilmiştir (Felipe ve ark., 2013; Sleat 
ve ark., 2016). Andersson ve ark. (2008) İsveçli elit futbolcuların 
suni çim ve doğal çim üzerindeki müsabakalar sırasında hareket 
kalıplarını, top becerilerini ve izlenimlerini incelediği çalışmada 
futbolcuların suni çimde doğal çime göre daha az kayarak müda-
halede bulundukları, daha az pas atarak topu daha fazla ayakta 
tuttuklarını ve suni çimde oynamanın fiziksel olarak daha zor 
olduğunu bildirdiler. Bu bulguların; erkek futbolcuların suni 
çimde oynamaya yönelik olumsuz tutumlarını kısmen açıkladığı, 
daha fazla topa sahip olma ve daha az agresif savunma oyunu 
ile suni çimde oyun stilinde doğal çime kıyasla bir değişikliğe 
işaret ettiği yazarlar tarafından düşünülmektedir. Yapay çim ve 
doğal çim üzerine yapılan ve bu zeminlerin spor yaralanmalarına 
etkilerinin incelendiği araştırmalarda da spor camiasındaki olum-
suz düşüncelerin aksine anlamlı bir farklılık bulunamamıştır 
(Bjørneboe ve ark., 2010; Ekstrand ve ark., 2006; Steffen ve ark., 
2007). Dolayısıyla suni çim sahalar FIFA’nın belirlediği standartları 
taşıdığı sürece sporcu sağlığı açısından da oldukça güvenli olduğu 
belirtilmektedir.

Bu araştırmada sporcuların farklı zeminler üzerindeki top sürme 
performansları arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. 
Araştırmacılar futbolda top sürmeyi kompleks, dinamik ve 
teknik beceri olarak tanımlamaktadırlar (Cortis ve ark., 2013; 

Reilly ve ark., 2000). Aynı zamanda top sürme gibi becerilerin 
olgunlaşmadan zihinsel gelişime kadar birçok faktör ile ilişkili 
olduğu vurgulanmıştır (Huijgen ve ark., 2009; Padrón-Cabo ve ark., 
2020). Literatür incelendiğinde farklı zeminler üzerinde top sürme 
performansının karşılaştırıldığı araştırmaya rastlanılmamıştır. Top 
sürme becerisinin sprint ve çevikliğe oranla düzlem ve şartlar 
açısından çok büyük farklılıklar (engebe, ıslaklık vb.) olmamak 
kaydıyla zemin farklılığı faktöründen çok etkilenmeyeceğini 
düşünmekteyiz. Dolayısıyla teknik ve kompleks bir beceri olan 
top sürme bulgularında anlamlı bir fark olmamasını bu gerekçeye 
dayandığını düşünmekteyiz.

Sonuç ve Öneri̇ler
Bu araştırmanın bulguları genç futbolcularda suni çim ve doğal 
çim üzerinde gerçekleştirilen sprint ve çeviklik performansları 
arasında anlamlı bir farklılık olduğunu gösterirken top sürme 
performansları arasında anlamlı bir fark olmadığını göstermiştir. 
Niteliksel iyileştirmeler ve kullanımındaki avantajlar sayesinde 
suni çim sahaların kullanım oranı gün geçtikçe artmaktadır. Suni 
çim üzerinde antrenman yapmanın doğal çim zemine oranla per-
formans üzerine olumlu kronik etkileri de bulunmaktadır (Sán-
chez-Sánchez ve ark., 2014). Antrenörler ve sporcuların suni çim 
üzerinde antrenman yapmanın ve müsabaka oynamanın spor 
yaralanmalarını arttırdığı düşüncesi mevcuttur fakat suni çim ve 
doğal çim üzerine yapılan ve bu zeminlerin spor yaralanmalarına 
etkilerinin incelendiği araştırmalarda da spor camiasındaki olum-
suz düşüncelerin aksine anlamlı bir farklılık bulunamamıştır 
(Bjørneboe ve ark., 2010; Ekstrand ve ark., 2006; Steffen ve ark., 
2007). Dolayısıyla suni çim sahalar FIFA’nın belirlediği standartları 
taşıdığı sürece sporcu sağlığı açısından da oldukça güvenlidir. 
Futbolda suni çim zeminler üzerinde antrenman yapan alt yapı 
antrenörlerine zemin değişimi gerektiren durumlarda zeminlere 
yönelik adaptasyon uygulamaları yapmaları önerilmektedir. Ayrıca 
ileri ki araştırmalarda benzer karşılaştırmaların farklı perfor-
mans değişkenleri ve farklı örneklem grupları üzerinde yapılması 
önerilmektedir.
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Research Article Araştırma Makalesi

Voleybolcuların Yeme Davranışlarının 
Belirlenmesi

Determination of Eating Behaviors of Volleyball 
Players

ÖZ

Yeme davranış bozukluğunun oluşmasında bir çok faktör rol oynamakta ve yeme davranışı bozuk-
lukları önemli sağlık sorunlarına yol açabilmektedir. Bu araştırmaya Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti 
Voleybol Federasyonu ‘na bağlı olan 18–40 yaş arası 71 lisanslı voleybolcu katılmıştır. Katılımcılara 
genel bilgilerinin ve yeme davranışlarının sorgulandığı bir anket formu ile Hollanda Yeme Davranışı 
Anketi (DEBQ) Türkçe validasyonu uygulanmıştır. Bireylerin antropometrik ölçümleri Tanita 
MC-780 cihazı ile alınmıştır. İstatiksel farkın belirlendiği durumlarda Turkey testi yapılmıştır. 
Pearson korelasyon analizi ise antropometrik ölçümler ile DEBQ puanları arasındaki korelasyon-
ları belirlemek için kullanılmıştır. Katılımcıların yaş gruplarına ve uygulanan ölçek içerisinde bulu-
nan kısıtlayıcı yeme puanlarına bakıldığında istatistiksel yönden anlam içeren fark bulunmuştur. 
Voleybolcuların alt boyutlarından olan duygusal yeme sonuçlarına göre puan artış gösterdikçe 
vücut yağ oranı artmakta, kas oranı azalmaktadır. Sporcuların cinsiyetlerine göre DEBQ genel 
puanları ve alt boyutları arasında yer alan duygusal, kısıtlayıcı ve dışsal yeme tutum puanları ara-
sında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark bulunamamıştır (p >,05). Yeme tutumları yaş, antropo-
metrik ölçümler ve eğitim düzeyi gibi birçok faktör ile ilişkili olduğu için sporcularda her faktörün 
değerlendirilmesi ve olası risklerin belirlenmesi ileride oluşabilecek daha ciddi yeme davranış 
problemlerini önlemek amacıyla büyük önem taşımaktadır.

Anahtar Kelimeler: Antropometrik ölçümler, yeme davranışı, DEBQ, sporcu beslenmesi, voleybol

ABSTRACT

Many factors play a role in the development of eating behavior disorder, and eating behavior dis-
orders can lead to important health problems. Seventy-one licensed volleyball players between 
the ages of 18 and 40 and affiliated with the Turkish Republic of Northern Cyprus Volleyball 
Federation participated in this research. Turkish-validated version of The Dutch Eating Behavior 
Questionnaire was given to the participants in which their general knowledge and eating behav-
iors were questioned. Anthropometric measurements of the individuals were taken with the 
Tanita MC-780 device. Turkey test was used in cases where statistical difference was determined. 
Pearson correlation analysis was used to assess the correlations between anthropometric mea-
surements and The Dutch Eating Behavior Questionnaire scores. On the other hand, it was found 
that there was a statistically significant difference between restrictive eating behavior score 
according to the age of the participants (p < .05). Also as the emotional eating scores of the ath-
letes increase, the amount of body fat (%) increases and the amount of muscle (%) decreases. 
It was determined that there was no statistically significant difference between the total Dutch 
Eating Behavior Questionnaire score, the emotional eating, restrictive eating, and external eating 
behavior subscores according to the gender of the athletes (p > .05). Since eating behaviors are 
associated with many factors such as age, anthropometric measurements, and education level, it 
is of great importance to evaluate each factor and determine the possible risks in athletes in order 
to prevent more serious eating behavior problems that may occur in the future.

Keywords: Anthropometric measurement, eating behavior, DEBQ, sports nutrition, volleyball

Gi̇riş
Yemek yeme yaşam için elzem bir davranıştır. Yemek yeme davranışının gelişiminde bireyin kişisel 
özelliklerinin yanı sıra çevre, kültür, fiziksel aktivite gibi değişkenler de büyük rol oynamaktadır. Kişisel 
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özellikler ve çevresel değişkenler yeme davranışlarında sapma-
lara neden olabilmektedir (Altınok, 2020). Yeme davranış bozuk-
lukları en çok adölesan dönemde görülmekle birlikte özellikle 
sıklet, dayanıklılık ve estetik spor dalları ile uğraşan profesyonel 
sporcularda daha sık gözlemlenmektedir (Kendir & Karabudak, 
2019). Bunun yanı sıra, kadın atletlerin erkek atletlere kıyasla daha 
çok risk altında olduğu da belirtilmektedir (Darcy ve ark., 2013; 
Martinsen & Sundgot-Borgen, 2013; Sundgot-Borgen & Torstveit, 
2004). Yeme davranış bozuklukları kısa vadede performans üze-
rinde olumsuz etki gösterirken uzun vadede önemli sağlık sorun-
larına ve ölüme yol açabilmektedir (Birkenhead & Slater, 2015; 
Martinsen ve ark., 2014).

Yemek yeme davranışı, bireylerin sosyopsikolojik durumlarından 
etkilenerek de farklı eğilimler gösterebilir. Bunlar arasında Duygu-
sal Yeme, Dışsal Yeme ve Kısıtlayıcı Yeme gibi farklı yeme davra-
nışı bozuklukları yer almaktadır (Johnson, 2012; Kakoschke 2015; 
Macht & Simons, 2011). Duygusal Yeme; sevinç, stres, üzüntü gibi 
duygulara cevap olarak kişinin kendisini yemeğe yönlendirmesi 
olarak açıklanabilmektedir. Dışsal Yeme, bireyin aç olmamasına 
karşın yemeğin kokusu, sunumu gibi dıştan gelen uyaranlar neti-
cesinde yemek yemesidir. Kısıtlayıcı Yeme ise kişinin kilo alma 
kaygısı neticesinde besin alımını aşırı kısıtlaması olarak tanımlanır 
(Bayrak ve ark., 2020).

Yeme bozukluklarının bireysel, ailesel, sosyokültürel ve spor faa-
liyetlerindeki rekabetçi tutumdan gelişen dış etmenlerden kay-
naklanabileceği bildirilmiştir (Frideres & Palao, 2005). Polivy ve 
Herman, 2002 Genel popülasyona göre kıyaslandığında spor-
cularda ve özellikle kadın sporcularda daha sık yeme davranış 
bozuklukları görülebilmektedir. (Joy ve ark., 2016; Scott ve ark., 
2020). Vücut ağırlığı ile ilişkili olan estetik (jimnastik, bale vb.) ve 
dayanıklılık gerektiren spor dalları, antrenörler ve takım arkadaş-
ları tarafından performans üzerine baskı, mükemmeliyetçilik, gibi 
faktörler sporcularda yeme bozukluğu görülme riskini artırabil-
mektedir (Frideres & Palao, 2005; Reardon ve ark., 2019). Bunun 
yanında ağırlık ve vücut yağ kütlesi kaybının performansı artırdığı 
düşüncesi de sporcularda özellikle kadınlarda kısıtlayıcı yeme 
davranışını tetiklemektedir (Stewart ve ark., 2014). Sporcularda; 
spor yaşı, antrenman süresi ve yoğunluğu, yaş gibi faktörlerin 
de yeme davranışlarını etkileyebildiği vurgulanmıştır (Kendir & 
Karabudak, 2019).

Bu çalışma Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ‘nde sporcularda yeme 
davranışını inceleyen ilk çalışmadır. Çalışmanın amacı voleybol 
oyuncularının yeme davranışları ile bu davranışlara yaş, cinsiyet, 
eğitim, spor yaşı gibi faktörlerin etkisini saptamaktır.

Yöntem
Araştırma Grubu
Bu araştırma Şubat 2016-Mayıs 2016 tarihleri arasında Kuzey 
Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Voleybol Federasyonuna bağlı bulunan 
18–40 yaş arası 71 lisanslı voleybolcu (39 kadın ve 32 erkek) ile 
yapılmıştır. Doğu Akdeniz Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve Yayın 
Etiği Kurulu 2016/22-08 sayısı ile verilen kararı neticesinde araş-
tırmanın etik boyutuna onay vermiştir. Çalışmada bulunan tüm 
katılımcılara araştırma hakkında bilgilendirme içeren onam formu 
okutulmuş, imza istenerek izinleri alınmıştır.

Veri Toplama Araçları
Katılımcılara Genel bilgiler ve Yeme Alışkanlıkları Anketi (DEBQ) 
şeklinde iki bölümden oluşan bir anket formu uygulanmıştır. Uygu-
lanan anket formunda genel bilgiler kısmında yaş, cinsiyet, eğitim 
düzeyi ile ilgili sorular yer almıştır. Bireylerin ağırlık (kg), beden 

kütle indeksi (BKİ), yağ ve kas oranları (%) MC-780 model tanita 
cihazı aracılığıyla ölçülmüştür. Ölçüm için esnemeyen mezura 
yardımıyla bel çevresi ve boy uzunluğu alınmıştır. Boy uzunluğu 
ölçümü esnemeyen mezura yardımıyla dik ve frankfurt pozisyo-
nunda alınmıştır. Bel çevresi ölçümü ise kaburganın en altındaki 
kemiğiyle kristailiyak kemiğinin ortası bulunarak alınmıştır.

Yeme Alışkanlıkları Anketi (DEBQ): Van Strien ve arkadaş-
ları orjinal adı DEBQ (The Dutch Eating Behavior Questionna-
ire) olan ölçeği 1986 yılında geliştirmiştir ve 2009 yılında Bozan 
ve arkadaşları tarafından Türkçe’ye çevrilerek anketin geçerlilik 
ve güvenirliği alınmıştır (Bozan, 2009; Van Strien ve ark., 1986). 
Ölçekte 33 maddeden oluşan sorular bireylerin yemek yeme ile 
ilişkili olan tutumlar yer alıp cevaplar likert tipleri arasında yer 
alan beşli tip likert seçeneklerden meydana gelmiştir. DEBQ 
duygu sal-dışsal-kısı tlayı cı yeme olmak üzere toplamda üç tane 
alt kategoride toplanmaktadır. Puanlama ile ilgili herhangi bir 
kesim noktası bulunmamaktadır. Çıkan puan ise ne kadar fazlaysa 
birey bu davranışı sergilemeye o derece eğilimlidir diye kabul edil-
mektedir. (Van Strien ve ark., 1986).

Verilerin Toplanması
Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Voleybol Federasyonu‘na bağlı 
olan kulüplerin antrenman yaptığı tesislere gidilerek anket formu 
antrenman başlamadan önce yüz yüze görüşme yöntemi ile 
araştırmacı tarafından doldurulmuş ve antropometrik ölçümler 
alınarak veriler toplanmıştır.

İstatistiksel Analiz
Elde edilen veriler SPSS 21 (Statistical Package for the Social 
Sciences Inc., Chicago, IL, ABD) istatistiksel veri analizi paket 
programı aracılığıyla çözümlenmiştir. Araştırmada nitel verile-
rin değerlendirilmesinde tanımlayıcı istatistikler, nicel verilerin 
değerlendirilmesinde ise n, % gibi ifadeler kullanılmıştır. Çalış-
mada bulunan katılımcıların cinsiyet, yaş vb. özelliklerine ait 
bulguların analizinde frekans analizi kullanılmıştır. Katılımcıların 
cinsiyet açısından DEBQ ‘dan çıkan puan kıyaslaması için bağım-
sız örneklem t testi kullanılmıştır. Kolmogorov-Smirnov testi, 
Q-Q plot grafiği ve çarpıklık-basıklık değerleri göz önünde bulun-
durularak veri setinin normal dağılma uyduğu saptanmıştır. Spor-
cuların yaş gruplarına göre DEBQ puanlarının karşılaştırılmasına, 
eğitim durumlarına göre DEBQ puanlarının karşılaştırılmasına bir 
de katılımcıların voleybolu oynama zamanlarını açısından DEBQ 
‘dan ulaşılan puan kıyaslaması için varyans analizi tercih edilmiştir. 
Kategorilerde fark olması durumunda, çıkan fark hangi gruplarda 
yer aldığını bulmak için post-hoc testinden Turkey testi uygulan-
mıştır. Pearson korelasyon analizi ise antropometrik ölçümler ile 
DEBQ puanlarının arasındaki korelasyonları belirlemek için kulla-
nılmıştır. p değeri ,05< çıktığında istatistiksel açıdan anlamlı ola-
rak kabul edilmiştir.

Bulgular
Tablo 1 ‘de araştırmada yer alan katılımcıların sosyo demografik 
bilgilerine yer verilmiştir.

Sporcuların katıldığı araştırmada bireylerin % 54,93‘ü kadın, % 
45,07 ‘si erkek ve bireylerin yaş ortalaması 24,04 ± 5,70 yıl. Yaş ara-
lığına bakıldığı zaman %25,35'i 20–25 yaş, %18,31'i 26–30 yaş ve 
%16,90'ı ise >30 yaş aralığındadır. Araştırmaya dahil edilen spor-
cuların eğitim durumlarına bakıldığı zaman orta okuldan mezun % 
14,08, liseden mezun % 49,30 ve üniversiteden mezun ise % 36,62 
olduğu gözlemlenmiştir. Katılımcılarda öğrenci % 60,56, özel sek-
tör çalışanı % 23,94, serbest meslek % 8,45 ve memur % 7,04 ‘dür 
(Tablo 1).
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Tablo 2’de araştırmada yer alan bireylerin cinsiyeti ile DEBQ ‘dan 
aldıkları puanlara ait karşılaştırmaya yer verilmiştir.

Katılımcıların hem genel hem de DEBQ ölçeği alt boyutunda 
yer alan duygusal yeme, kısıtlayıcı yeme ve dışsal yeme davranış 
puanları ve cinsiyet arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark 
olmadığı bulunmuştur (p > ,05). Hem kadın hem de erkek katı-
lımcıların DEBQ alt ölçeğinden biri olan duygusal yeme davranışı 
puanları benzerlik göstermektedir (Tablo 2).

Tablo 3 ‘de araştırmada yer alan katılımcıların DEBQ ‘dan aldıkları 
puanlar ile yaş grupları arasında yapılan karşılaştırma sonuçlarına 
yer verilmiştir.

Katılımcılar yaş gruplarına göre değerlendirildikleri zaman DEBQ 
alt boyutundan olan dışsal yeme ve duygulsal yeme davranış puan-
ları ve DEBQ genelinden elde edilen puanların sonuçlarıyla ista-
tistiksel açıdan anlamlı bir fark bulunmadığı görülmüştür. Ancak 
voleybolcuların yaş grupları ve kısıtlayıcı yeme davranışından elde 
ettikleri puan sonucuyla istatistiki açıdan anlam içeren fark olduğu 
saptanmıştır. Araştırma kapsamı içinde bulunan 26–30 yaş ve 
31–31< olan bireylerin alt boyutlarından biri olan kısıtlayıcı yeme 
davranışından 20–20< ve 21–25 yaş aralığında olan katılımcılara 
kıyasla daha fazla puan aldıkları bulunmuştur (Tablo 3).

Tablo 4 ‘de araştırmaya katılan bireylerin DEBQ puanları ile eğitim 
durumlarının karşılaştırılması verilmiştir.

Hem DEBQ genelinden hem de alt boyutdan olan duygusal ve dış-
sal yeme davranışı puanları ile eğitim durumları arasında istatistiki 
açıdan anlam içeren bir fark bulunmamıştır (p > ,05). Katılımcıların 
alt boyutlardan biri olan kısıtlayıcı yeme davranışı ile eğitim durumu 
karşılaştırmasında anlamlı derecede bir farkın olduğu görülmüştür. 
Katılımcılar arasında üniversiteden mezun olarak bulunanlar, alt 
boyutlardan biri olan kısıtlayıcı yemeden lise ve ortaokul mezunu 
olan katılımcılara göre daha fazla puan almıştır (p < ,05) (Tablo 4).

Tablo 5 ‘de araştırmada yer alan bireylerin DEBQ puanları ile 
antropometrik ölçümleri arasındaki korelasyon bulgularına yer 
verilmiştir.

Katılımcıların duygusal yeme alt boyutu ile vücut yağı arasında 
pozitif yönde, kas miktarıyla negatif yönde bir ilişkinin var olduğu 
bulunmuştur (p < ,05). Voleybolcuların alt boyutlardan olan duy-
gusal yeme sonuçlarına göre puan artış gösterdikçe vücut yağ 
oranı artmakta, kas azalmaktadır. Tüm katılımcıların Beden Kütle 
İndeksi (BKİ) değerleri ile kısıtlayıcı ve toplam DEBQ puanları ara-
sında pozitif yönde anlamlı bir ilişki saptanmıştır (p < ,05). Spor-
cuların genel DEBQ puanı artış gösterdikçe yağ oranın da arttığı 
bulunmuştur (p < ,05) (Tablo 5).

Tablo 1. 
Sporcuların sosyo-demografik özelliklerine göre dağılımı

Sayı (n) Yüzde (%)

Cinsiyet

Kadın 39 54,93

Erkek 32 45,07

Yaş Grubu

20 yaş ve altı 28 39,44

21–25 yaş arası 18 25,35

26–30 yaş arası 13 18,31

31 yaş ve üzeri 12 16,90

Medeni durum

Evli 12 16,90

Bekar 59 83,1

Eğitim durumu

Ortaokul mezunu 10 14,08

Lise mezunu 35 49,30

Üniversite mezunu 26 36,62

Meslek

Serbest meslek 6 8,45

Memur 5 7,04

Özel sektör çalışanı 17 23,94

Öğrenci 43 60,56

Toplam 71 100,00

Tablo 2. 
Sporcuların cinsiyetlerine göre DEBQ puanlarının karşılaştırılması

DEBQ Cinsiyet n x̄ s t p

Duygusal yeme Kadın 39 29,64 12,75 1,49 ,14

Erkek 32 24,94 13,83

Kısıtlayıcı yeme Kadın 39 27,00 8,43 0,33 ,74

Erkek 32 26,34 8,35

Dışsal yeme davranışı Kadın 39 30,18 8,03 0,40 ,69

Erkek 32 29,44 7,63

DEBQ Toplamı Kadın 39 86,82 19,50 1,23 ,22

Erkek 32 80,72 22,43

*bağımsız örneklem t testi

Tablo 3. 
Sporcuların yaş gruplarına göre Yeme Alışkanlıkları Anketi (DEBQ) puanlarının 
karşılaştırılması

DEBQ Yaş Grubu n x̄ s Alt Üst F p Tukey

Duygusal 
Yeme

20 yaş altı 28 28,39 11,89 13 56 1,25 ,30

21–25 yaş arası 18 22,72 9,11 13 42

26–30 yaş arası 13 31,62 19,71 13 65

31 yaş ve üzeri 12 28,25 13,32 13 53

Kısıtlayıcı 
Yeme

20 yaş altı 28 24,61 7,63 12 41 3,02 ,04* 1–3

21–25 yaş arası 18 24,67 9,16 12 41 1–4

26–30 yaş arası 13 29,69 6,05 19 39 2–3

31 yaş ve üzeri 12 31,42 8,82 12 44 2–4

Dışsal Yeme 
Davranışı

20 yaş altı 28 31,00 8,89 16 46 0,50 ,68

21–25 yaş arası 18 28,72 6,74 16 44

26–30 yaş arası 13 30,38 6,86 23 46

31 yaş ve üzeri 12 28,25 7,99 18 46

DEBQ 
Toplamı

20 yaş altı 28 84,00 20,17 47 133 1,62 ,19

21–25 yaş arası 18 76,11 14,54 60 113

26–30 yaş arası 13 91,69 26,05 65 137

31 yaş ve üzeri 12 87,92 23,18 49 131

*p < ,05.
0,04*: 26 yaş ile 30 yaş aralığı ve 31 ile 31 yaşdan fazla olan bireylerin kısıtlayıcı yeme
davranışından 20 yaş ile 20 yaşın altı ve 21 ile 25 yaş aralığında olan katılımcılara kıyasla
daha fazla puan almıştır.

Tablo 4. 
Sporcuların eğitim durumlarına göre Yeme Alışkanlıkları Anketi (DEBQ) 
puanlarının karşılaştırılması

DEBQ Eğitim Durumu n x̄ s Alt Üst p F Tukey

Duygusal 
yeme

Ortaokul mezunu 26,00 13,06 13 56 ,09 0,92

Lise mezunu 27,51 10,85 13 53

Üniversite mezunu 28,12 16,65 13 65

Kısıtlayıcı 
yeme

Ortaokul mezunu 22,90 7,11 12 38 4,07 0,02* 1–3

Lise mezunu 25,26 8,75 12 44 2–3

Üniversite mezunu 30,12 7,19 12 41

Dışsal 
yeme 
Davranışı

Ortaokul mezunu 32,30 7,78 23 44 ,80 0,45

Lise mezunu 30,03 8,03 16 46

Üniversite mezunu 28,65 7,56 16 46

DEBQ 
Toplamı

Ortaokul mezunu 81,20 14,06 63 114 ,39 0,68

Lise mezunu 82,80 19,63 47 133

Üniversite mezunu 86,88 24,88 49 137

*p < ,05.
0,02*: Üniversite mezunları, kısıtlayıcı yeme boyutundan lise ve ortaokul mezunu olan
katılımcılara göre daha fazla puan almıştır.
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Tartışma, Sonuç ve Öneriler
Sporcularda görülen yeme bozuklukları genetik, psikolojik, sos-
yokültürel, cinsiyet ile veya yapılan spor dalı ile ilişkili olabilmek-
tedir. Yeme bozuklukları risklerinin belirlenmesi, erken dönemde 
saptanması ve iyileştirilmeye çalışılması hem sporcu sağlığı 
hem de performansı açısından çok önemlidir (Kendir & Karabu-
dak, 2019).

Voleybolcular ile yapılan bu çalışmada hem kadın hem de erkek 
bireylerin DEBQ ‘dan çıkan puanların sonuçlarıyla anlamlı dere-
cede fark olmadığı bulunmuştur (Tablo 2). Çalışma sonucuna 
paralel olarak profesyonel dans eğitimi alan bireyler üzerinde 
yapılan bir tez çalışmasında cinsiyetler arası DEBQ puanları ara-
sında bir fark gözlemlenmemiştir (Felek, 2018). Sporcu olan 80 ve 
sporcu olmayan 80 birey üzerinde yapılan çalışmada da cinsiyet-
ler arası DEBQ puanları arasında bir fark bulunmamıştır (Tariq, 
2018). Yapılan çoğu çalışmada cinsiyet DEBQ puanları üzerinde 
etkili olsa da (Andrés, 2017; Nagl, 2016) bu çalışmada bireylerin 
sporcu olması, beslenme ve beden imajlarına daha çok dikkat 
etmelerini gerektirebilmekte ve bu sonuçta etkili olabilmekte-
dir. Bunun yanında yeme davranış bozukluklarının her iki cinsi-
yette de görüldüğünü bildiren çalışmalar vardır (Eichstadt ve ark., 
2020; Sharps ve ark., 2021).

Bu çalışmada yeme davranışları ile cinsiyet arasında anlamlı bir 
fark çıkmamasına rağmen kadınların aldıkları puanların erkek-
lere göre daha yüksek olduğu bulunmuştur (Tablo 2). Yapı-
lan çalışmalara bakıldığı zaman bu çalışma ile benzer şekilde 
kadınlar ile erkekler arasında fark olmadığı görülmüştür (Felek, 
2018; Houshyari & Kalkan, 2019). Kadınlarda yeme bozuklu-
ğunun daha sık görüldüğü belirtilmektedir (Tuzgol ve ark., 
2018). Ancak yeme bozukluklarının hem kadınlarda (de Oliveira 
Coelho, 2014; Sharps ve ark., 2021) hem de erkeklerde görül-
düğü (Eichstadt ve ark., 2020; Glazer, 2008) literatürde yer 
almaktadır.

Cinsiyetin yanında yaş ve eğitim düzeyi de bireylerin yeme tutum-
larını etkileyen faktörler arasında sayılabilmekte ve yeme bozuk-
lukları ile ilişkili olabilmektedir. Çalışmada bireylerin yaş ve eğitim 
durumları ile duygusal yeme, dışsal yeme ve toplam DEBQ puan-
ları arasında anlamlı bir ilişki bulunmamasına rağmen kısıtlayıcı 
yeme alt boyutunda anlamlı ilişki saptanmıştır (Tablo 3 ve Tablo 4). 
Buna göre yaş ve eğitim düzeyi arttıkça kısıtlayıcı yeme puan-
ları da artmaktadır. Romanya’da 18 yaş üstü bireylerde yapılan 
çalışma sonucuna göre de kısıtlayıcı yeme puanları yaşla birlikte 
artış göstermektedir (Arhire ve ark., 2021). Sporcuların yeme dav-
ranışları üzerine yapılmış çok çalışma olmamasına rağmen yaş ve 
eğitim düzeyi özellikle sağlıklı beslenme ve sağlıklı besin seçim-
leri ile ilişk ilend irilm ekted ir (Vilaro ve ark., 2016). Buna göre yaş 
ve eğitim düzeyinin artışıyla beden algısında artış olabilmekte ve 

bireyler sağlıklı beden kütle indeksini koruma hedefi ya da vücut 
ağırlığının artmasını önlemek amacıyla besin seçimlerine dikkat 
etme davranışları göste rebil mekte dirle r (Serin & Şanlıer, 2018).

Sporcular sağlıklı vücut ağırlığı ve yağ yüzdesini koruyarak ideal 
bir beden için çaba gösterebilirler ve besin alımlarını kısıtlayıcı 
yönde davranışlar ile telafi edici davranışlar sergi leyeb ilmek 
tedir . (Güney & Ersoy, 2020). Bu nedenle özellikle BKİ’si veya 
yağ yüzdesi daha yüksek olan sporcular vücutlarından memnun 
olmadıklarından dolayı daha çok kısıtlayıcı yeme davranışı gös-
terebilmektedir (Sesbreno ve ark., 2021). Çalışmamızda erkek 
voleybolcuların vücut ağırlığı ve kısıtlayıcı yeme davranışları ara-
sında anlamlı korelasyon bulunmuştur (Tablo 5) Bunun yanında 
bütün voleybolcuların BKİ değerleri ile kısıtlayıcı ve toplam 
DEBQ puanları arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki saptan-
mıştır (Tablo 5).

Kısıtlayıcı yeme durumuna ek olarak sporcular duygusal yeme 
durumundan da etkilenebilmektedir ve duygusal yeme olum-
suz durumlar ortaya çıktığı zaman yemek yeme davranışında bir 
artışa neden olabilmektedir (Demirel ve ark., 2014). Bu çalışmada 
cinsiyete bakılmaksızın bütün voleybolcuların ölçeğin alt boyut-
larından olan duygusal yemeden elde ettikleri puan ve vücut yağ 
(%) miktarlarıyla pozitif bir yönde korelasyon, kas (%) miktarları 
arasındaysa negatif bir yönde korelasyon bulunmuştur. Balerinler 
ile yapılan bir çalışmada da benzer bir şekilde bireylerin duygu-
sal yeme alt boyutu ve vücut yağ oranı ile pozitif yönde, kas oranı 
ile negatif yönde bir ilişki bulunmuştur (Felek, 2018). Üniversite 
öğrencilerinde yapılan başka bir çalışmada ise antropometrik 
ölçümler ile duygusal yeme davranışını arasında pozitif yönde 
güçlü bir ilişki olduğu belirtilmiştir (Demir, 2019). Genç yetişkin-
lerde yapılan diğer bir çalışmada ise DEBQ ölçeği kullanılmış ve 
duygusal yeme ölçeğinden aldıkları bir puanlık artışın %2,34 ora-
nında vücut yağ yüzdesinde artış ile ilişkili olduğu bildirilmiştir 
(Çil ve ark., 2018).

Sporculara beslenme ve yeme davranışı hakkında eğitim veril-
mesi önemli olmakla birlikte multidisipliner bir çerçevede 
sporcuların sağlığını geliştirici bir yaklaşımın benimsenmesi 
gerekmektedir. Yeme davranışları yaş, antropometrik ölçümler ve 
eğitim düzeyi gibi birçok faktör ile ilişkili olduğu için sporcularda 
her faktörün değerlendirilmesi ve olası risklerin belirlenmesi ile-
ride oluşabilecek daha ciddi yeme davranış problemlerini önle-
mek amacıyla büyük önem taşımaktadır.

Çalışmanın güçlü yanları
Voleybol federasyonuna bağlı bulunan tüm voleybolculara ulaşıl-
ması hedeflenmiş ve evrenin büyük oranına ulaşılmıştır.

Tüm veriler ve antropometrik ölçümler uzman diyetisyen tarafın-
dan alınmıştır. Çalışmada valide anket kullanılmıştır.

Tablo 5. 
Sporcuların antropometrik ölçümleri ile DEBQ puanları arasındaki korelasyonlar

Kadın Erkek Toplam

Duygusal 
yeme

Kısıtlayıcı 
yeme

Dışsal yeme 
davranışı

DEBQ 
Toplamı

Duygusal 
yeme

Kısıtlayıcı 
yeme

Dışsal yeme 
davranışı

DEBQ 
Toplamı

Duygusal 
yeme

Kısıtlayıcı 
yeme

Dışsal yeme 
davranışı

DEBQ 
Toplamı

Boy Uzunluğu(cm) −0,01 −0,20 −0,06 −0,12 0,02 0,34 −0,07 0,12 −0,13 0,03 −0,07 −0,10

Vücut Ağırlığı(kg) 0,25 0,21 −0,14 0,20 0,30 0,43* 0,19 0,41* 0,07 0,19 −0,02 0,11

BKI (kg/m²) 0,26 0,31 −0,12 0,25 0,30 0,23 0,25 0,36 0,22 0,25* 0,03 0,25*

Vücut yağ oranı 0,28 0,20 −0,12 0,22 0,16 0,06 0,25 0,20 0,28* 0,14 0,04 0,25*

Bel Çevresi(cm) 0,15 0,11 −0,08 0,11 0,19 0,24 0,16 0,26 0,06 0,13 −0,01 0,08

Kas oranı −0,30 −0,24 0,16 −0,23 −0,16 −0,06 −0,25 −0,20 −0,29* −0,16 −0,02 −0,26*

*p < ,05.
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Research Article Araştırma Makalesi

Dirsek Taşıma Açısının Kavrama 
Kuvvetine Etkisi

Effect of Elbow Bearing Angle on Grip Strength

ÖZ

Çalışmanın amacı dirsek taşıma açısı ile kavrama kuvveti arasındaki ilişkiyi öğrenmektir. Çalışmaya 
Maçka Ömer Burhanoğlu Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon Hastanesi’nde 18–65 yaş aralığında  sağlıklı 
60 birey dahil edildi. Katılan tüm bireylerin sağ, sol dirsek taşıma açıları ve kavrama kuvvetleri 
ölçüldü. El kavrama kuvvetleri ölçümünde Camry marka dijital göstergeli el dinamometresi kulla-
nıldı. Katılımcıların %50’si kadın (n = 30), %50’si erkekti (n = 30). Yaş ortalamaları kadınlarda 27,63 ± 
6,72 iken erkeklerde bu ortalama 31 ± 11,06 idi. Kadınların vücut ağırlığı ortalaması ise 58,16 ± 
8,27 kilogram iken erkeklerin vücut ağırlığı ortalaması 78,5 ± 8,23 kilogramdı. Bununla beraber 
katılımcıların %75’i sigara kullanmıyorken %25’i sigara kullanmakta; %91’inde sağ el baskınken 
%9’unda ise sol el baskındır. Sonuçlar için SPSS 22.0 programı kullanılmıştır. Elde edilen sonuçlar 
analiz edildiğinde kavrama kuvvetinin; cinsiyet, yaş, vücut ağırlığı gibi parametrelerden etkilendiği 
ortaya çıkmıştır. Çalışmanın asıl amacı olan dirsek taşıma açısı ve kavrama kuvveti arasında da sağ 
elde ilişki bulunurken sol elde ilişki bulunmamıştır.

Anahtar Kelimeler: Dirsek, kavrama kuvveti, hareket

ABSTRACT

The aim of the study is to learn the relationship between elbow bearing angle and grip strength. 
Sixty healthy individuals between the ages of 18 and 65 in Maçka Ömer Burhanoğlu Physical 
Therapy and Rehabilitation Hospital were included in the study. Right and left elbow bearing 
angles and grip strengths of all participating individuals were measured. Camry brand digital dis-
play hand dynamometer was used to measure hand grip strength. In total, 50% of the participants 
were female (n = 30) and 50% were male (n = 30). While the mean age was 27,63 ± 6,72 in women, 
it was 31 ± 11,06 in men. While the mean body weight of the women was 58,16 ± 8,27 kg, the 
mean body weight of the men was 78,5 ± 8,23 kg. Therewithal, while 75% of the participants do 
not smoke, 25% do; 91% are right-handed, while 9% are left-handed. Statistical Package for Social 
Sciences 22.0 program was used for the results. When the results were analyzed, it has been 
found that the grip strength was affected by parameters such as gender, age, body weight. While 
there was a relationship between the elbow bearing angle and grip strength, which was the main 
purpose of the study, in the right hand, there was no relationship in the left hand.

Keywords: Elbow, grip strength, movement

Giriş
Dirsek eklemi günlük hayatta çok sık kullanılan bir eklemdir. Eli uzayda yerleştirerek elin işlev kazanma-
sına yardımcı olur. Ön kolun pronasyonu ile birlikte omzun fleksiyonunu kullanarak genellikle bir cismi 
karşıya uzatmak ya da fırlatmak için kullanılırken supinasyonla birlikte omzunda ekstansiyonu yardı-
mıyla genellikle eli ağza götürmek, kişisel hijyen ya da bakım ve giyinmekte kullanılır.

Dirsek eklemi hem açık kinetik zincir de hem de kapalı kinetik zincirde işlev gören bir eklemdir. Örnek 
vermek gerekirse açık kinetik zincirde dirsek; öne doğru uzanma, cisimleri ileriye doğru fırlatma ya da 
yemek yeme eylemi için kullanılırken kapalı kinetik zincirde sandalyeden kendini yukarı doğru destek-
lemede, yürümede yardımcı cihaz kullanımında, tornavida gibi aletlerin kullanımında dirsek önemli rol 
oynar. Dirseğe gelen kuvvetlerin iletilmesinde de kilit rolü üstlenmiştir (Lockard, 2006).

Dirsek kavrama, sıkıştırma gibi temel hareketlerde de kilit rol oynar. Kavrama hareketi anatomik ve 
kinetiksel açıdan incelendiğinde dirsekle olan ilişkisi yadsınamaz (Tajika ve ark., 2020).
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Dirsek supinasyon pozisyonunda iken ileri doğru uzatıldığında 
tam karşıya doğru gitmediği görülür. Bu sapma brachial ve ulnar 
eksenin arasındaki açıdan kaynaklanır. Açı dirsek tam ekstansi-
yonda ve supinasyonda iken kolun orta ekseni ve ön kolun orta 
ekseni tarafından oluşturulur ve dirsek taşıma açısı ya da cubital 
açı olarak adlandırılır. Açı 0–25° arasında değişir. Kadınlarda bu 
açı ortalama yaklaşık 18° iken erkeklerde yaklaşık 19° dir (Golden 
ve ark., 2007; Paraskevas ve ark., 2004; Ruparelia ve ark., 2010; 
Sharma ve ark., 2013). Böyle bir açının oluşması trochlea hume-
ri’nin var olan kenardan 6 mm daha dışarda olmasının sonucudur 
(Erdoğan & Malas, 2020).

Dirsek taşıma açısı sayesinde kişi yürürken kollarını pelvisten uzak 
tutar. Özellikle kişi bir şey taşırken farkında olmadan kollarını supi-
nasyon pozisyonuna getirerek dirsek taşıma açısından faydalanır 
ve taşıdıklarını pelvisten uzak tutmuş olur. Bu uzaklık sayesinde 
ağırlık merkezi yukarıya kayar.

Taşıma açısının diğer bir kullanım örneği ise bir nesneyi iki üst 
ekstremiteyi birden kullanarak kavrayıp kaldırmada kolaylık sağ-
lamasıdır. Yine ön kol hareketlerinde hareketlerin kaldıraç kollarını 
belirlemede önemli yer tutar (Taylor ve ark., 2005). Bu açı çeşitli 
radyolojik çalışmalar ve özellikle de dirsek bölgesindeki travmala-
rın araştırılması ve tedavisi açısından önemlidir (Bari ve ark., 2015).

Çocukların muayenesinde dirsek taşıma açısı ölçümü sıradan 
hale gelmesiyle çocuğun dirsek travmasına yatkınlığı belirlenebi-
lir (Balasubramanian ve ark., 2006). Sonuç olarak dirsek tamirle-
rinde, tedavisinde ya da rehabilitasyonunda bu işlevsel anatomik 
açının korunması dikkate alınmalıdır (Taylor ve ark., 2005).

Kavrama kuvveti, istemli bir şekilde ve tüm güç kullanılarak ön kol 
ve eldeki kaslar sayesinde parmaklardaki bütün eklemlerin tam 
fleksiyonudur (Koley & Kaur, 2011). Kişi kavrama yaparken tüm kas 
gücünü kullanır. Kas gücü kişinin uygulayabildiği tüm kuvvetidir 
(Bohannon, 2002). El, günlük hayatta en çok kullanılan, dışarıyla 
en çok etkileşime geçen vücut parçasıdır ve kavrama kuvveti de 
önkol ve elde var olan kasların kuvvetinin ölçülmesinde pratik bir 
yöntem olarak karşımıza çıkar (Martin ve ark., 2015).

Kişinin var olan kuvveti; gücü, sağlığı ve bilişsel durumuyla ilgili 
genel bir bilgi verir. Üst vücut yarısı genel sağlığı, fonksiyonelliği 
hakkında bilgi almak için günlük hayatta sıklıkla beş parmağında 
kullanıldığı kavrama kuvveti kullanılabilir. Kavrama kuvveti yal-
nızca kişinin güçlü olduğunu değil biyolojik anlamda canlılığına da 
işaret eder (Zammit ve ark., 2019).

Kavrama kuvveti, sakatlık ya da hastalık durumları için de risk 
durumunu değerlendirmede güçlü bir araçtır ayrıca hem yetişkin 
bireyler hem de yaşlı bireyler için özellikle ölüm riski hakkında bilgi 
verir. Nörolojik hastalığı olan bireylerde değerlendirme ve tedavi 
takibinde kullanılabilir. Yaşlı insanlarda kişinin kırılganlık sevi-
yesi, bağımsızlık düzeyi, genel sağlık durumu, genel kas kuvveti 
değerlendirilmesinde de kullanılır (Bohannon, 2008, 2019; Coo-
per ve ark., 2010; Draak ve ark., 2015; Porto ve ark., 2019; Sayer & 
Kirkwood, 2015).

Sporda özellikle elin aktif olarak kullanıldığı branşlarda sporcunun 
performansını etkileyen önemli bir parametredir. Yakalama, fır-
latma, tutma gibi hareketlerin değerlendirilmesinde ölçüt olarak 
kullanılması literatürde kendine yer edinmiştir (Ceylan, 2021).

Genel sağlık durumu, tedavi, risk durumu, sporcu başarısı ve daha 
birçok kriteri değerlendirmede faydalı olabilen kavrama kuvvetini 

etkileyen faktörlere bakılacak olursa bugüne kadar; yaş, cinsiyet, 
vücut ağırlığı, baskın taraf, el ve ön kolun antropometrik ölçümleri, 
dirsek pozisyonu, postür, etnik köken, çalışma hayatı, beslenme, 
yorgunluk bakımından incelenmiş ancak dirsek taşıma açısının 
kavrama kuvvetini etkileyip etkilemediğini araştıran çalışmaya 
rastlanılmamıştır (Alahmari ve ark., 2017; Bohannon ve ark., 2006; 
Cederholm ve ark., 2015; Ekşioğlu, 2016; Fernandes ve ark., 2014; 
Kim ve ark., 2018; Oxford, 2000; Rostamzadeh ve ark., 2020).

Bu çalışmamızda dirsek taşıma açısının kavrama kuvvetine etki 
edip etmediğini ortaya koymayı amaçladık. Literatür incelendi-
ğinde dirseğin görevlerinden birinin el kavramasına katkı sağla-
mak olduğu görülse de dirsek taşıma açısının kavramayı etkileyip 
etkilemediği ile ilgili çalışmaya rastlamadık. Bu çalışmayla bu boş-
luğu doldurmak ve kavramayı etkileyen nedenlerden birini ortaya 
çıkarmak ya da ekarte etmek amaçlanmıştır.

Yöntem

Araştırma Grubu
Dirsek taşıma açısı ve kavrama kuvveti arasındaki ilişkiyi öğren-
mek istediğimiz araştırmamızda katılımcılar, Maçka Ömer Bur-
hanoğlu Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon Hastanesi’nde 15 Ocak- 1 
Mart 2022 tarihleri içerisinde 18–65 yaş aralığındaki sağlıklı 
bireylerden seçilmiştir. Araştırmamız için toplam 80 kişiden veri 
toplanmıştır. Bu veriler arasından konjenital anomalisi olanlar, 
travmatik ekstremite sekelleri olanlar, vücut kitle indeksi 30 kg/m2  
ve üstü olanlar, dirsek, el bileği yada el ile ilgili patolojik öyküsü 
olanlar, dirsek, el bileği yada eldeki kas kuvvetini etkileyecek her-
hangi bir nörolojik hastalığı olanlar, dirsek ekleminde kırık, çıkık, 
travma yada cerrahi öyküsü olanlar, pelvis kırığı öyküsü olan katı-
lımcılara ait 20 veri çalışma dışı bırakılmıştır. Böylelikle çalışmaya 
toplam 60 veri dahil edilmiştir. Çalışmaya katılan tüm bireylerden 
yazılı, sözlü onam ve çalışma için Karadeniz Teknik Üniversitesi 
Rektörlüğü Tıp Fakültesi Bilimsel Araştırmalar Etik Kurulu’ndan 
etik kurul izni alınmıştır (2021/391).

Veri Toplama Araçları
Tüm bireylerin demografik bilgileri (cinsiyet, yaş, sigara kullanımı), 
ve baskın kol tarafı kaydedilmiştir. Çalışmaya katılan bireylerin 
omuz ve kalça çevre antropometrik ölçümleri ölçülmüştür. Ayrıca 
hem sağ hem sol dirsek taşıma açıları ve yine sağ, sol kavrama 
kuvvetleri ölçülmüştür.

Omuz- Bel çevresi ölçümü. Omuz çevresi ölçümü kişi ayakta 
dik duruş pozisyonunda, kollar vücut yanında serbest dururken 
mezura acromion’un altında, m. deltoideus’un en şişkin olduğu 
bölgeden yere paralel olacak şekilde sternum ve ikinci costanın 
birleştiği yerden geçecek şekilde dokunun sıkışmamasına dikkat 
edilerek yapılmıştır. Bel çevresi ölçümü ise yine kişi ayakta dik 
duruş pozisyonunda, kollar vücut yanında serbest dururken sub-
costal bölge ile crista iliaca arasındaki en dar bölgeden dokunun 
sıkışmamasında dikkat edilerek mezura ile yapılmıştır.

Dirsek Taşıma Açısının Ölçümü. Bütün bireylerin hem sağ ve 
hem sol kollarının dirsek taşıma açı değerleri ölçülmüştür. Açının 
ölçümünün daha objektif olması ve verilerin kayıt altına alınması 
adına daha önce de kullanılmış bir yöntem olan kolun ve önkolun 
medial dış hatları baz alınarak ölçüm yapılmıştır. Ölçüm yapılır-
ken dirsek tam ekstansiyonda, ön kol tam supinasyondadır. 
Açının tespiti için iki parçalı, birbirine menteşeyle tutturulmuş 
tahta parçası kullanılmıştır. Dirsek tam ekstansiyonda, önkol 
tam supinasyonda olmak üzere pozisyon verilerek humerusun 
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epicondylus medialis’inin çıkıntısı tahtanın menteşe noktasına 
(pivot noktasına) temas ettirilmiş ve tahtanın bir kolu hume-
rusa paralel olarak kolun medialine temas ettirilmiş, diğer kolu 
ise ulnanın processus styloideusuna doğru uzanacak şekilde ön 
kolun medialine temas ettirilmiştir. Açı tespit edildiğinde men-
teşesi sıkılarak açının değişmesi önlenmiştir. Ardından tespit 
edilen açı A4 kağıdına geçirilmiştir. Bu açıya gonyometre yerleş-
tirilerek dirsek taşıma açı değeri ölçülerek ölçüm tamamlanmış-
tır (Resim 1, 2, 3).

Kavrama Kuvveti Ölçümü. Araştırmada kavrama kuvvetini ölç-
mek için Camry marka dijital göstergeli el dinamometresi kulla-
nılmıştır. Bu dinamometre elektronik olduğu, gözlemsel hatalara 
yer vermeyeceği ve daha birçok çalışmada kullanıldığı için tercih 
edilmiştir (Kuo ve ark., 2020; Mustafa & Perim, 2017).

Ölçümlere başlanmadan bireyler testin amacı ve uygulanışı hak-
kında bilgilendirilmiştir. Sonrasında katılımcılar American Society 
of Hand Therapists’in belirlediği test pozisyonuna alınmıştır. Katı-
lımcı ayakları yerde olacak şekilde dik bir sandalyeye otururken; 
omuz adduksiyona, dirsek 90 derece fleksiyona alınarak; ön kol 
midrotasyonda iken el bileği nötrale yerleştirilmiştir. Katılımcı-
lar test sırasında sözel olarak yüksek değer için teşvik edilmiştir. 
Baskın elden başlanan testte yorgunluk faktörü dikkate alınarak 
ölçümler sırayla her koldan birer ölçüm alınarak yapılmıştır. Top-
lamda her koldan alınan 3 ölçümün arasında 1 er dakika beklenil-
miştir. Sonuçların arasından en büyük değer kilogram cinsinden 
kaydedilerek ölçüm tamamlanmıştır (Resim 4).

Resim 1.
Dirsek Taşıma Açısının Ölçülmesi

Resim 3.
Dirsek Taşıma Açısının Ölçülmesi

Resim 2.
Dirsek Taşıma Açısının Ölçülmesi
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İstatistiksel Analiz
Çalışmanın istatiksel analizleri Statistical Package for Social 
Sciences Versiyon 22.0 programı (IBM SPSS Corp., Armonk, 
New York, USA) kullanılarak yapılmıştır. Verilerin normal dağılıma 
uygunluğu Kolmogorov- Smirnov testi ile kontrol edilmiştir. Tüm 
verilerin normal dağlım gösterdiği gözlemlenmiştir. Değişken-
lerde aritmetik ortalama, standart sapma (X ± SS) ve medyan 
değerleri verilmiştir. Çalışmadaki sayısal değişkenler arasındaki 
ilişkinin belirlenmesi için normal dağılan verilere pearson kore-
lasyon analizi, ikili grupların birbirleri arasındaki kıyaslamalarda 
independent t (bağımsız gruplarda t test) testi ile yapılmıştır. 
Çalışmada istatistiksel anlamlılık düzeyi p ≤ ,05 olarak kabul 
edilmiştir.

Bulgular

Çalışmaya katılan bireylerin demografik özelliklerine göre dağılımı 
Tablo 1 ve 2 de incelenmiştir.

Katılımcıların %50’si kadın (n = 30), %50’si erkek (n = 30) bireyler-
den oluşmaktadır. Kadın katılımcıların yaş ortalaması 27,63 ± 6,72 
iken erkeklerin yaş ortalaması ise 31 ± 11,06 idi. Vücut ağırlığı orta-
lamaları kadınlarda 58,16 ± 8,27 kilogram, erkeklerde ortalama 
vücut ağırlığı 78,5 ± 8,23 kilogramdı. Kadınların boy uzunluğu 
ortalamaları 162,5 ± 4,48 santimetre, erkeklerin boy uzunluğu 
ortalaması ise 178,43 ± 5,78 santimetreydi. Omuz çevresi ölçümü 
ortalaması kadınlarda 97,83 ± 5,08 santimetre, erkeklerde 114,66 
± 5,03 santimetre; bel çevresi ölçümü ortalaması kadınlarda; 
72,63 ± 6,71, erkeklerde 86,6 ± 7,41 santimetreydi. Sağ el kavrama 
kuvveti ortalaması tüm bireyler için 38,25 ± 12,63 kilogram iken 
kadınlarda sağ el kavrama kuvveti ortalaması 28,61 ± 5,2 kilog-
ram, erkeklerde sağ el kavrama kuvveti ortalaması ise 48,13 ± 
9,78 kilogramdı. Sol el kavrama kuvveti ortalaması tüm birey-
lerde 34,98 ± 12 iken kadınlarda sol el kavrama kuvveti ortalaması 
26,21 ± 5,35 kilogram, erkeklerde sol el kavrama kuvveti ortala-
ması 44,24 ± 9,39 kilogramdı. Sağ dirsek taşıma açısı ortalaması 
tüm bireylerde 16,40 ± 4,01 derece iken kadınlarda sağ dirsek 
taşıma açısı ortalaması 17,83 ± 3,91 derece, erkeklerde sağ dirsek 
taşıma açısı ortalaması 14,93 ± 3,56 dereceydi. Sol dirsek taşıma 
açısı ortalaması tüm bireylerde 15,32 ± 3,64 iken kadın birey-
lerde sol dirsek taşıma açısı ortalaması 15,8±4,11 derece, erkek-
lerde sol dirsek taşıma açısı ortalaması 14,66 ± 2,77 dereceydi. 
Bununla beraber katılımcıların %75’i sigara kullanmıyorken %25’i 
sigara kullanmakta, %91’inde sağ el baskınken %9’unda ise sol el 
baskındır. Cinsiyet ve sağ, sol el kavrama kuvveti arasındaki ilişki 
Tablo 3’te verilmiştir.

Kavrama kuvveti ve cinsiyet arasındaki ilişki incelendiğinde sağ el 
kavrama kuvvetinin cinsiyete göre anlamlı düzeyde farklılaştığı, 
erkeklerin belirgin şekilde kadın katılımcılardan daha fazla kav-
rama kuvvetine sahip olduğu belirlenmiştir (t = 9,75, sd = 44,31, 
p < ,01). Sol el kavrama kuvvetinin de cinsiyete göre anlamlı 
düzeyde farklılaştığı, yine erkeklerin kadınlardan belirgin biçimde 
daha çok kavrama kuvvetine sahip olduğu belirlenmiştir (t = 9,41, 
sd = 58, p < ,01).

Pearson momentler çarpımı korelasyon katsayısı ile yapılan ana-
liz sonucu yaş ve kavrama kuvveti arasındaki ilişki; yaş ve sağ el 
kavrama kuvveti arasında pozitif yönlü küçük düzeyde (r = .25, 
p = ,05), yaş ve sol el kavrama kuvveti arasında pozitif yönlü küçük 
düzeyde (r = .26, p < ,05) olduğu saptanmıştır. Vücut ağırlığı ve 
kavrama kuvveti arasındaki ilişki; vücut ağırlığı ve sağ el kavrama 
kuvveti arasında pozitif yönlü büyük düzeyde (r = .71, p < ,01) iken 
vücut ağırlığı ve sol el kavrama kuvveti arasında pozitif yönlü orta 
düzeyde (r = .65, p < ,01) ‘dir. Dirsek taşıma açısı ve kavrama kuv-
veti arasındaki ilişkide ise sağ dirsek taşıma açısı ve sağ el kavrama 
kuvveti arasında negatif yönlü küçük düzeyde (r = −.28, p < ,05) 
iken sol dirsek taşıma açısı ve sol el kavrama kuvveti arasında her-
hangi bir korelasyonel ilişkiye rastlanmamıştır (r = −.01, p > ,05).

Tartışma, Sonuç ve Öneriler
Kavrama kuvveti ölçümü basit, hızlı ve nicel bir sağlık paramet-
residir. Kavrama kuvveti ölçülerek bireylerin genel sağlık durumu, 

Tablo 1. 
Katılımcılara Ait Demografik Özellikler (n = 60)

Değişkenler x̄ ± SS Med(Min-Max)

Yaş 29,35 ± 9,23 25(19–58)

Vücut ağırlığı 68,15 ± 13,22 69(46–94)

Boy 170,28 ± 9,62 170(155–190)

Omuz Çevresi 106,32 ± 9,78 105,5(88–125)

Bel Çevresi 79,52 ± 10,02 78(65–100)

Sağ El Kavrama Kuvveti 38,25 ± 12,63 35,5(19,10–70,70)

Sol El Kavrama Kuvveti 34,98 ± 12,00 31,15(20–59,70)

Sağ Dirsek Taşıma Açısı 16,40 ± 4,01 15,5(8–26)

Sol Dirsek Taşıma Açısı 15,32 ± 3,64 15(9–23)

Note: kg = kilogram; cm = santimetre.

Tablo 2. 
Katılımcılara Ait Demografik Özellikler (n = 60)

Değişkenler Kategoriler n %

Cinsiyet Kadın 30 50

Erkek 30 50

Sigara Kullanıyor 15 25

Kullanmıyor 45 75

Baskın Taraf Sağ 55 91,7

Sol 5 8,3

Tablo 3. 
Cinsiyet ve Sağ, Sol El Kavrama Kuvveti Arasındaki İlişki (n = 60)

Cinsiyet N Ort ss t df p

Sağ El Kavrama 
Kuvveti

Kadın 30 28,38 5,22 9,75 58 <,001*

Erkek 30 48,12 9,78

Sol El Kavrama 
Kuvveti

Kadın 30 25,73 5,27 9,41 58 <,001*

Erkek 30 44,4 9,38

p < ,05.

Resim 4.
Kavrama Kuvveti Ölçümü
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genel kas kuvveti hakkında bilgi edinilebilir. Ayrıca yetişkin birey-
lerde olmak üzere özellikle yaşlılarda hastalık riskini belirleme, 
prognoz takibi ve ölüm riskinin değerlendirilmesinde kullanılabi-
linecek nicel verileriyle yorumlanması kolay bir ölçümdür (Cooper 
ve ark., 2010; Sayer & Kirkwood, 2015).

Dirsek taşıma açısı ise günlük hayatta cisimleri kaldırmada, 
yürümede, hareketlerde kaldıraç görevi görmede kolaylık sağlar. 
Özellikle çocuklarda dirsek travmalarından sonra korunması için 
özellikle dikkat edilmesi gereken bir açıdır. Bu açının ölçümüyle 
dirsek yaralanmalarına olan yatkınlık tahmin edilebilir (Balasubra-
manian ve ark., 2006; Bari ve ark., 2015; Taylor ve ark., 2005). Biz 
de çalışmamızı kavrama kuvvetiyle dirsek taşıma açısı arasındaki 
ilişkiyi incelemek adına gerçekleştirdik. Bu zamana kadar kav-
rama kuvvetini etkileyen farklı faktörler çeşitli araştırmalara konu 
olmuştur.

Örneğin bizim çalışmamızda kadınların sağ el kavrama kuvveti 
ortalaması 28,61 ± 5,2 kilogram iken erkek bireylerde sağ el kav-
rama kuvveti ortalaması 48,13 ± 9,78 kilogramdı. Yapılan analizler 
sonucu kavrama kuvvetinin erkeklerde kadınlara oranlara belirgin 
bir biçimde daha fazla olduğu sonucu ortaya çıkmıştır. Bu sonuç-
lar incelenen literatürle uyumlu gözükmektedir (Ekşioğlu, 2016; 
Rostamzadeh ve ark., 2019).

Daha önce yapılan ve yaş ile kavrama kuvvetinin ilişkisini incele-
yen çalışmalara baktığımızda ise yapılan bir çalışmada kavrama 
kuvvetinin orta yaşlara yani yaklaşık 40 yaşına kadar arttığı ardın-
dan her iki cinsiyette de azaldığı belirtilmiştir (Kim ve ark., 2018).

Bizim çalışmamızda da yaş ortalaması 29,35 ± 9,23 olduğundan 
ve yaşla birlikte kavrama kuvvetinin de anlamlı bir şekilde arttığı 
gözlemlendiğinden bu çalışmayı destekler niteliktedir. Araştır-
masına yaşın minimum 60 olduğu yalnızca yaşlı bireyleri dahil 
eden çalışmada kavrama kuvvetinin yaşla birlikte azaldığı sonucu 
ortaya çıkmıştır (Desrosiers ve ark., 1995).

Vücut ağırlığı ve kavrama kuvvetinin ilişkisini inceleyen çalışmalar 
incelendiğinde de bizim çalışmamızda olduğu gibi vücut ağırlığı 
arttıkça kavrama kuvvetinin de arttığı gözlemlenmiştir (Hanten 
ve ark., 1999; Kim ve ark., 2018).

Çalışmamızın asıl amacı olan dirsek taşıma açısının kavrama kuv-
vetini etkileyip etkilemediği hakkında herhangi bir araştırmaya 
rastlanılmamıştır. Yaptığımız çalışmada sağ dirsek taşıma açısı ve 
sağ el kavrama kuvveti arasında negatif yönlü küçük düzeyde ilişki 
bulunmuştur. Korelasyonun zayıf düzeyde olması daha çok çalış-
manın gerekliliğini göstermektedir (Lauderdale, 2005).

Sol dirsek taşıma açısı ve sol el kavrama kuvveti arasındaki  ilişkide 
ise herhangi bir korelasyona rastlanmamıştır (r = −,01, p > ,05).

Çalışmanın 60 kişiyle sınırlı olması çalışmanın zayıf yönüdür. 
Kavrama kuvvetini etkileyen diğer faktörler devre dışı bırakılarak 
oldukça benzer özelliklere sahip katılımcılar arasında yapılacak 
çalışma ile dirsek taşıma açısı ve kavrama kuvveti arasındaki ilişki 
daha net ortaya çıkabilir.
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